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Sėja sutrukdyta
Vilniuje įvykus teritorinių ga

mybinių valdybų darbuotojų 
respublikiniam pasitarimui, apie 
pavasario sėjos išdavas, pasėlių 
priežiūrą, gyvulininkystę ir kt. 
padarė pranešimą ck pirmasis 
sekretorius A. Sniečkus.

Nors, pasak jo, esą daug 
daryta ruošiantis pavasario 
jai, likviduojant “žalingos” 
lieninės sistemos padarinius, 
mokant žemės ūkio mašinų kva
lifikacijų kadrus, tačiau dėl 
gamtos sąlygų sėja buvusi žy
miai sutrukdyta. Birželiui ar
tėjant į pabaigą sėja dar nebu
vusi užbaigta. Sniečkus pastebė
jo, kad palyginti su praėjusiais 
metais, birželio 20 d. pasėta 35,- 
000 hekt. daugiau grūdinių kul
tūrų, vasarinių kultūrų buvę pa
sėta 21,000 hektarų, o kukurūzų 
pasėta 53,000 ha daugiau. Ta 
proga Sniečkus nusiskundė, kad 
jau tris mėnesius veikiančios te
ritorinės gamybinės valdybos 
dar daugelyje rajonų toli gra
žu nekovoja už tai, kad kiekvie
nas hektaras duotų kuo dides
nę naudą. Jei daugelyje vietų 
nepakankamai buvę padidinti ku
kurūzų plotai, tai dar blogesnė 
padėtis su linais — jų ypač ma
žai auginama sovchozuose. Apie 
galutinius derliaus rezultatus 
neišdrįsdamas užsiminti, Snieč
kus tik pridūrė, kad tai priklau
sys nuo tinkamos pasėlių prie
žiūros.

Jis šaukė į kovą su piktžolėmis 
pasėliuose, jis ir įspėjo žemdir- 
bius-kolchozų vergus, kad dėl 
nepalankių oro sąlygų šiais me
tais gali susidaryti sunkumų ap
rūpinant gyvulius stambiais ir 
koncentruotais pašarais. Dar 
Sniečkus nusiskundė ir lėtu pie
no gamybos plitimu. Per šių 
metų 5 mėnesius, palyginti su 
praėjusiais metais, pieno gamy
ba padidėjusi 9%.

Kad ji nesparčiai kyla, tai, 
anot partinio varovo, svarbiau
sia kliūtis — mažas pieno pri- 
melžimas iš vienos karvės. Visi 
kolchozai pieno primelžę iš kiek
vienos karvės 4 kilogr. mažiau 
kaip pernai, o sovchozuose — net 
47 kg. mažiau. Ir vėl Sniečkus 
ragino didinti karvių skaičių — 
per šių metų 5 mėnesius jų skai
čius pakilęs vos 10%. (E)
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Sujaudino partijos 
kreipimasis...

Paskelbus sovietų partijos 
vyriausybės kreipimąsi į žemės
ūkio darbuotojus, kolchozų pir
mininkai, radijo, spaudos atsto
vų paklausti tegalėjo atsakyti: 
mes patenkinti, kad mumis taip 
rūpinasi... Pagal Rietavo raj. 
“Bangos” kolchozo pirmininką 
Žąsytį, tas kreipimasis tegali 
“giliai sujaudinti visus kaimo 
žemdirbius, vadovus, žemės ūkio 
specialistus, komunistus ir kom
jaunuolius...”. Ir kaip jis nejau
dins, kai per trumpiausią laiką 
raginama stoti į žūtbūtinę kovą 
ir smarkiai didinti grūdų, mė
sos, pieno ir kitų maisto produk
tų gamybą ? (E)

Ką atlieka Pabaltijo 
istorikai?

Kaip paaiškėjo iš Estijos 
Mokslų akademijos Istorijos in
stituto direktoriaus pavaduot. J. 
Kachkos pasikalbėjimo su estų 
telegramų agentūros — ETA — 
atstovu, Pabaltijo istorikai savo 
tarpe bendrauja, vieni kitus lan

ko, keičiasi informacija. Kai 
jis neseniai lankėsi Vilniuje, tai 
jam paaiškėję, kad Lietuvos is
torikai nagrinėja temą apie... 
respublikos žemės ūkį ir valstie
tiją pokario metais, kolektyvi
zacijos išvakarėse ir jos metu. 
Panašius darbus atlieka (parti
jos įsakyti... <— E.) ir Estijos 
istorikai. Abiejose respublikose 
dar tiriama ir atskirų įmonių 
istorija. Latvių ir estų archeo
logai susitarė dėl bendrų ekspe
dicijų ir kasinėjimų. Numatyta 
leisti ir bendri leidiniai, pvz., 
mokslinis (?— E.) darbas “Ta
rybų valdžios pergalė Pabalty- 
je”. Be to, lietuviai, latviai ir 
estai leisią leidinius bendru pa
vadinimu “Pabaltijo tautų kova 
prieš fašistinius okupantus Di
džiajame Tėvynės kare”. (E)

Pabaltijo kolonializmas
— į Jungtines Tautas

Tarptautinė žmogaus Teisių 
Lyga (jos pirm. Roger Baldwin) 
jau anksčiau buvo mftarusi iš
kelti sovietų vykdomo kolonia
lizmo Baltijos valstybėse klau
simą Jungt. Tautų organizacijo
je. Tai jau įvykdyta birželio 15 
d. — tą dieną TŽT Lyga pasiun
tė Jungt. Tautoms raštą, drau
ge prijungdama ir memorandu
mą apie sovietų kolonializmą 
Baltijos valstybėse. Visa įteikta 
Jungt. T&utų Specialios Septy
niolikos Komisijos pirmininkui, 
Indijos ambasadoriui Chandra 
S. Jha. (E)

J. B. Končius Vokietijoje
Birželio 23 d. į Fed. Vokietiją 

atvyko Balfo pirmininkas kan. 
prof. J. B. Končius ir Vokieti
joje numato pasilikti iki š. m. 
rugpiūčio 18 d. Atvykęs Vokie
tijon, prof. Končius pradžioje 
lankėsi Hamburge, Pinneberge, 
Neustadte ir Luebecke. Dar nu
mato lankytis Berlyne,’ Žene
voje, Bonnoje, Muenchene ir ki
tur. Didžiąją savo viešėjimo da
lį kan. Končius praleis stiprin
damas sveikatą viename Vokie
tijos kurorte. (E)

Illinois policijoje 
naujas skandalas

Gaudavo per metus $65,000 
kyšių iš transporto kompanijų

SPRINGFIELD AS, Ill. — Val
stybės viešosios apsaugos direk
torius Joseph Ragen paskelbė, 
kad iš valstybės policijos suspen
duota 16 policininkų, jų tarpe 
vienas kapitonas (policijos ba
taliono vadas) E. Dworak ir du 
leitenantai: William Moffat ir 
William Thompson.

Jie gaudavo per metus $65,000 
kyšių iš motorvežimių kompa
nijų ir už tai leisdavo perkrauti 
sunkvežimius. Šis bendradarbia
vimas tarp kompanijų ir polici
jos prasidėjęs prieš 20 metų. 
Atleisti iš tarnybos ir šešių svė- 
rimo stočių svėrėjai. Apie 80-90 
kompanijų duodavo per metus 
policijai iki $1,000 kyšių. Tiks
liai tuo tarpu sunku viską ap
skaičiuoti, bet apytikriai galima 
pasakyti, kad per tuos 20 metų 
kompanijos išmokėjo policinin
kams kyšiu milijoną dolerių.

Policininkai priklausė Illinois 
valstybės policijos Chicagos sky
riui, turinčiam 60 policininkų. 
Skyriaus būstinė yra Irving 
Park Road ir Harlem Ave. kam
pe. Iš apkaltintųjų tik Įeit. Mof
fat neprisipažino.
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Alžiro musulmonai, nešini savo vėliavas, eina balsuoti. Didele balsy dauguma jie pasisakė už 
Alžiro nepriklausomybę.

STRAIPSNIO “DEKSNIO DUOKLĖ
KOMUNISTAMS”

Š. m. birželio 29 d. Naujieno
se atspausdintame straipsnyje 
apie Jono Deksnio “prisipažini
mus”, talpinamus okupacinių or
ganų Vilniuje leidžiamame žur
nale “švyturys”, labai teisingai 
įvertinama tų “prisipažinimų” 
reikšmė ir prasmė. Ką reiškia 
prisipažinimai komunistinėj ver
gijoj, daugiau negu reikia įrodė 
visos raganų medžiojimo bylos 
XX-jo šimtmečio raudonajame 
viduramžyje. Jei išvesime liniją 
nuo Bucharino bei Zinovjevo iki 
kardinolo Mindszenty, tai neuž
tiksime nieko, kuo nebūtų buvę 
įmanoma terorui priversti žmo
gų “prisipažinti”. Gal “techni
ka” su laiku ir kito. Kaulų lau
žymus ir nagų išlupinėjimus pa
keitė prievartinis narkotikų 
naudojimas bei rafinuotas kali
nimas vienutėse ir tylos celėse. 
Ir nors šūvis į pakaušį ar nu
kankinimas badu bei darbu kon
centracijos stovyklose nėra iš
imtas iš komunizmo programos, 
tačiau tai daugiau taikoma “dar
bo liaudžiai”, iš kurios propa- 
gandiškai įdomių “prisipažini
mų” sunkiau susilaukti. Akty
viesiems gi veikėjams prieš ko
munizmą ir “atpirkimo ožiams” 
iš pačių komunistų tarpo Krem
lius šiandien nukalė kitokio po
būdžio kankinio vainiką. Jei ka
daise tas vainikas buvo mirtis, 
tai šiandien ją atstoja “prisipa
žinimas”. Fiziškai tai gal kiek 
lengviau, bet morališkai viena 
ir tas pat. Vienok ir be garan
tijos, kad šūvis į pakaušį nebū
tų dar užfundytas prie progos 
ir kurią nors naktį ir be “Švy
turio” šviesų.

Kadangi man teko būti kai- 
kurių J. Deksnio “prisipažini
muose” minimų įvykių dalyviu 
ir dalies jo sunkių pergyvenimų 
bendrakeleiviu, tenka Naujienų 
minimo straipsnio konstatavi
mus kiek papildyti ir vienoje vie
toje patikslinti.

Būtent, vienoje vietoje rašo
ma: “...Jį (atsieit, mane — K. 
D.) paskyrė universitete chemi
jos katedros asistentu su pa
grindiniu uždaviniu... sekti pro
fesorių Pureną...” šis sakinys 
nėra tikslus ir neatvaizduoja ti
kros padėties. Todėl noriu jį 
praplėsti tokiais pareiškimais:

1) Grįžus po sunkių išgyveni
mų nacių kalėjimuose Kaunan 
1945 m. liepos 5 d., man neteko 
tarnybos ieškoti ar jos prašy
tis. Antrajai bolševikinei oku
pacijai Lietuvą vėl užplūdus,

PATIKSLINIMAS
po-okupaciniai organai išleido 

tvarkį, pagal kurį visi turėjo 
grįžti į tas vietas bei pareigas, 
kurias ėjo prieš pat Vokietijos 
— Sov. Sąjungos karo pradžią. 
Tuo būdu ir mano grįžimas Kau
no universitetan buvo automa
tiškas, nes jo mokslo personalo 
nariu buvau jau nuo 1940 metų, 
o 1941 m. prof. Purenąs buvo 
mane pasikvietęs asistentu.

2) MGB mane buvo suėmus ir 
specialiai mane tampyti pradėjo 
Kauno MGB viršininkas pulk. 
Voroncovas ne ryšium su mano 
tarnyba universitete, bet dėl da
lyvavimo antinacinėje rezisten
cijoje, kas MGB akyse buvo to
lygu antisovetiniam nusikalti
mui, nes ta rezistencija buvo ve
dama Lietuvos laisvės ir demq- 
kratijos ženkle. Už tai, už ką 
naciai nukankino eilę mano drau
gų ir man pačiam sveikatą ka
lėjimuose palaužė, pulk. Voron
covas man grasino 25 metais Si
biro. Išsigelbėti nuo pakartoti
nio suėmimo ir nuteisimo man 
palikta alternatyva sekti ne tik 
prof. Pureną, bet dar ir profe
sorius Lašą ir Janulaitį, siekiant 
juos sukompromituoti ir iš uni
versiteto pašalinti.

3) Įspėjęs apie tai minimus 
profesorius, pasirinkau tuo me
tu dar buvusį įmanomą trečiąjį 
kelią. Per turėtus ryšius su 
antikomunistine rezistencija bu
vau suvestas su slaptai iš Vaka
rų grįžusiu J. Deksniu ir Dzū
kijoje veikiančių partizanų va
dovybe. Iš Kauno pabėgau į miš
ką 1945 m. lapkričio mėn. Ten 
gavau įsakymą iš rezistencijos 
vadovybės bandyti prasimušti į 
Vakarus ir, atlikus pavestus už
davinius, vėl grįžti Lietuvos po- 
grindin. Deja, dėl nacių kalė
jime prasidėjusios ir vėliau iš
sivysčiusios sunkios ligos turė
jau iš aktyvios, fizinės rezis
tencinės kovos pasitraukti.

K. Drunga

— Jehovos liudytojai—šnipai. 
Religinės sektos “Jehovos liudy
tojai” nariai turėtų būti Sovietų 
Sąjungos teismuose teisiami 
kaip šnipai. Tokį reikalavimą 
stato ateistinis žurnalas “Moks
las ir religija”. Sektos nariams 
prikišama, kad jie įpareigoti 
New Yorke esančiam centrui 
siuntinėti žinias apie pragyve
nimo lygį įvairiuose kraštuose.

(E)

JAV nori prijungti 
Kanadą, rašo britą 
marš. Montgomery
LONDONAS. — Britų armi

jos vadas II pasaulinio karo me
tais maršalas Montgomery pa
skelbė “Sunday Express” griež
tą straipsnį prieš tariamą Ame
rikos užsimojimą įstumti An
gliją į Europos ekonominę ben
druomenę, kad našlaičiu likusi 
Kanada būtų po to prijungta 
prie Amerikos.

Minėto laikraščio leidėjas lor
das Beaverbrook, gimęs Kana
doj, yra panašiai nusistatęs 
prieš Anglijos įstojimą į Euro
pos bendruomenę, nes ir jam at
rodo, kad tai būtų smūgis britų 
imperijai, sugriūtų, ar nukentė
tų Commonwealtas, ypač Kana
da, Australija Ir N. Zelandija.

Ne vokiečiai ar italai, bet ka
nadiečiai, australai, zelandiečiai, 
atėjo 1940 metais padėti anglam 
jų sunkiausioj valandoj, rašo 
lordas Montgomery. Vokiečai ir 
italai, tada buvo mūsų didžiau
si priešai.
Amerika neskubėjusi į pagalbą

Neskubėjo anglams į pagalbą 
nė Amerika, rašo Monty. Ji tol 
nesidėjo į kovą už laisvę, kol jos 
japonai tiesioginiai neužpuolė 
Pearl Harboure 1941. “Pora me
tų amerikiečiai leido mums ko
voti vieniems prieš jungtines ga
lingas Ašies šalis”.

“O dabar Amerika iš mūsų 
reikalauja, kad mes eitume į Eu
ropos bendrąją rinką, kuri atims 
iš mūsų draugų Kanadoj, Aus
tralijoje ir Naujoje Zelandijoje 
palankias prekybines sąlygas, 
kurias jie dabar turi Anglijoj, 
ir nori atidaryti mūsų rinkas 
mūsų buvusiems priešams vo
kiečiams ir italams”, protestuo
ja maršalas Montgomery.

Amerika, stumdama Angliją 
į Europos bendruomenę, norinti 
izoliuoti Kanadą, kad JAV po
litikai ir biznieriai galėtų įsiga
lėti Kanadoj ir, gal būt, vėliau 
priverstų ją išstoti iš 
wealtho.

Common-

ypatingai
J. Kėdai-

— Apie Lietuvoje 
keliamo skulptoriaus 
nio naujus darbus painformavo 
“Tiesa”. Iš skulptoriaus naujų 
darbų paminėti: “Kalvis”, “Pra
eitis ir dabartis”, “Šeima” (rūs
tūs 1863 m. sukilimo vaizdai), 
“Bulviakasis”. Nurodyta, kad 
Kėdainis bene vienintelis skulp
torius, kultivuojantis vario tech
niką Lietuvoje. (E)

NUTARĖ ŠAUKTI EUROPOS EKONOMINĖS
BENDRIJOS VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA

Iš vokėečiy-prancūzŲ draugystės gali susikurti Europos 
valstybių konfederacija, dalyvaujant ir Angl.jai

PARYŽIAUS. — Prezidentas De Gaulle, baigęs 7 metų karą 
su arabais Alžerijoj ir paskelbęs šią 132 metų senumo koloniją 
(formaliai ji buvo laikoma metropolinės Prancūzijos teritorijos 
dalim) nepriklausoma valstybe, nukreipė visą energiją į kitą 
istorinės reikšmės siekį — Europos politinės unijos sudarymą.

Alžerijos egzilinė 
vyriausybė grįžo į 
išvaduotą valstybę 
šalį gaubia pilietinio karo 
(tarp pačių arabų) grėsmė

ALŽIRAS. — Alžerijos vy
riausybė, sudaryta užsieny, ant
radienį grįžo iš Tuniso į savo 
kraštą, Prancūzijos prezidentui 
De Gaulle pripažinus jam ne
priklausomybę, remiantis refe
rendumo duomenimis.

Su premjeru Ben Khedda at
važiavo devyni ministerial ir jie 
buvo žmonių sutikti, kaip tikri 
didvyriai. Bet nemažesnis did
vyris arabų akyse, vicepremje
ras Ben Bella iš Tuniso pasilei
do per Libiją į Kairą. Jis pa
reiškė, kad į Alžerija pats atva
žiuos, kada bus laikas.

Jam laikas važiuoti ateitų, jei 
jam ištikimi Alžerijos laisvės 
kovotojai pasidarytų tokie stip
rūs, kad galėtų nuversti Ben 
Khedda. Pastarasis yra draugiš
kesnis Vakarams, jis nori ben
dradarbiauti su Prancūzija. Ke
letas tūkstančių buvusių arabų 
kovotoju, jų tarpe 300 pabėgę i?, 
pereinamosios valdžios policijos, 
yra susitelkę netoli Alžiro. Ber 
Bella mano patraukti savo pusėr. 
tuos 10,000 kareivių-partizanų. 
kurie yra Maroke.

Premjeras Ben Khedda savt 
kalboj pasakė: “Tautos valia su
daro tvirčiausią barjerą prie, 
karinę diktatūrą, prieš asmeni
nę galią, demagogus ir visokiom 
rūšies fašistus”. Jis įsakė pa 
leisti išlaisvinimo armijos šta
bą.

Brazilijoj baigta 
vyriausybės krizė

Premjeru bus sccialdemokrataE
RIO DE JANEIRO. — Prezi

dentas Joao Goulart iš darbe 
partijos, turįs teisę siūlyti kon
gresui kandidatus į premjerus, 
įsitikino, kad jis tik užtęstų vy
riausybės krizę, jei reikalautų 
skirti premjeru savo partijos 
žmogų, neturintį daugumos pa
sitikėjimo.

Vyriausybės krizė buvo išsprę
sta, prezidentui pasiūlius nau
juoju premjeru senato pirminin
ką Dr. Auro Andrade ir kongre
sui patvirtinus 2’22 balsais prieš 
51. Andrade priklauso socialde
mokratų partijai, kuri su nacio- 
naldemokratų partija užima do
minuojančią vietą kongrese ir 
prilaiko prezidentą Goulart nuo 
tolesnio sukimo į kairę.

— Poetui ir vertėjui Aleksiui 
Churginui gegužės 25 d. sukako 
50 m. amž. Jis yra paprašęs ke
lis eilėraščių rinkinius. (E)

Tuo tikslu į Paryžių atvažia
vo Vokietijos kancleris Konrad 
Adenauer oficialiam vizitui, ku
rio proga vokiečių ir prancūzų 
vėliavos plevėsuoja greta. Per 
pastarąjį šimtmetį vokiečių vė
liavos yra trejetą atvejų ple
vėsavusios prancūzų teritorijoj, 
bet jos buvo iškeltos durtuvais. 
Šį kartą vėliavas iškelti įsakė 
Prancūzijos valdžia, norėdama 
parodyti pasauliui, kad buvę 
priešai pasidarė draugais, kad 
vokiečiai pasidarė sugyvenami, 
visiškai kitokia tauta.

Kas bus po De Gaulle ir 
Adenauerio

Prezidentas De Gaulle ir kanc- 
'eris Adenaueris nori nebedel- 
nant žengti iš Europos ekono
minės bendruomenės į politinę 
uniją — valstybinę federaciją 
(De Gaulle — į konfederaciją, 
“palaidesnę” unijos formą).

Pasitraukus ar mirus kancle
riui Adenaueriui (jis jau yra 
86 metų), gali pasikeisti politi
nė padėtis Vokietijoj. De Gaulle 
bijo, kad ten gali susikurti po 
Adenauerio tokia padėtis, ko
kia viešpatavo Prancūzijoj ket
virtosios respublikos metais (iki 
1958 metų), kad vyriausybių 
vartaliojimas buvo pasidaręs 
mėgiamiausiu politikų-parlamen- 
tarų sportu.

Pats kancleris yra nusistatęs 
sukurti tokias sąlygas, kurio
mis Vokietija negalėtų pakartoti 
klaidų, padarytų po I pasaulinio 
karo, pirma pasirašydama su So
vietų Sąjunga Rapallo sutartį 
'922 metai ir antrą kartą Hit- 
:erio-Stalino sutartį 1939 metais.

Kuria planus be Anglijos
Kliūtį skubiems susitarimams 

lėl tolesnio žingsnio į Europos 
•alstybių federaciją sudaro An
glija. Ji dar nėra įstojusi į Eu
ropos ekonominę bendruomenę. 
De Gaulle nenori laukti dvejetą, 
‘rejetą metų, o kurti Europos 
federacija tučtuojau. Anglija 
galėtų įstoti vėliau. Bet per tai 
jos nebūtų galima laikyti tokio 
svarbumo būsimos federacijos 
nariu, kokiu būtų Prancūzija 
arba Vokietija.

Belgijai ir Olandijai reikalau
jant įtraukti Angliją į federaci- 
os kūrimą jau dabar, De Gaulle 

ir Adenaueris nutarė šaukti Ro
moje Europos ekonominės ben
druomenės viršūnių konferenci
ją. Jon suvažiuos Prancūzijos, 
Vokietijos, Olandijos, Belgijos, 
Italijos ir Luksemburgo vyriau
sybių vadai.

Darbininkai rado
automobily $2.5 mil.

JERSEY CITY, N. Y. — Dar
bininkai, statą garažą, rado se
name apdulkėjusiame automobi
ly $2.5 mil.

Iššaukus FBI agentus, jame 
rado ginklų, šovinių, lošimų prie
monių ir vieno lošiko, esančio 
dabar kalėjime, Joseph Moriar
ty bylą — dokumentus, išvogtus 
iš teismo archyvo.
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LOS ANGELES, CALIF.
SLA 75 kuopos susirinkimas
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 75 kuopos susirinkiman, 
Tautiniuose Namuose, birželio 
23 dieną teatvyko tik 36 nariai. 
Tai vienas iš negausiausių šių 
metų susirinkimų.

Iki šiol susirinkimai būdavo 
sekmadieniais, bet dabar losan- 
geliečiai kas sekmadienį pikni- 
kauja, tad kuopa susirinkimą 
šaukė šeštadienį. Tačiau susi
rinkimas sutapo ne tik su pri
vačiais Jonų ir Jonių pasisve
čiavimais, bet ir su kitais pa
rengimais. Parapijos salėje tuo 
pat laiku buvo muziko B. Bud- 
riūno muzikos studijos metų pa
baigos koncertas ir privačiai 
Dailiųjų Menų Klubo susirinki
mas, kuriame muzikė Giedrė 
Guuauskienė skaitė paskaitą 
apie moderniąją muziką.

Nauji nariai
Julius Belcher, anksčiau ži

nomas kaip Balčiulis, gyvenęs 
Chicago j e ir Detroite, pirmą kar
tą atvyko į 75 kuopos susirin
kimą ir pareiškė norą persikel
ti iš Detroito 260 kuopos į 75 
kuopą. J. Belcher Santa Clara, 
Calif., mieste turi dukterį ir pas 
ją iš Detroito yra atvykęs, ta
čiau jau kelintas mėnuo jis gy
vena Los Angeles mieste, kur 
daugiau lietuvių, čia jam labiau 
patinka ir žada visai čia persi
kelti gyventi.

Sophia ir Mikas Užemeckai, 
neseniai įsirašę į SLA 75 kuopą 
atvyko į šį susirinkimą ir paėmė 
apdraudos bei nario dokumen
tus. Jie iš Lietuvos jau po Pir
mojo pasaulinio karo yra išvykę, 
gyvenę Kanadoje, o dabar Los 
Angeles.

Stefanija Motiekienė, nuo se
niau yra kuopos narė, šįmet pa
didino savo apdraudą. šiame su
sirinkime ji atsiėmė naują poli
są. Jos vyras Vladas Motieka 
taip pat įsirašė į kuopą nariu.

Frances Collins, nauja narė, 
pilnai sutvarkiusi įsirašymo rei
kalus, ir jai iš SLA Centro at
siųsti dokumentai įteikti. Jos 
vyras Jokūbas Collins yra įsi
rašęs į Susivienijimą.

SLA kuopos piknikas
Kuopa kasmet surengia pikni

ką. šįmet kuopos piknikas bus 

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

pinigų GI (veteranų)

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

rugpiūčio 5 dieną, Arroyo Seco 
parke. Į kuopos piknikus suva
žiuoja iš plačių Los Angeles apy
linkių senosios kartos lietuviai 
ir naujai atvykusieji. Kuopos 
piknikai būna graži lietuvių pa
simatymo, pašnekėsiu diena

Šįmet Jonas Miglinas yra su
tikęs tvarkyti pikniko ūkinius 
reikalus, jam yra pasižadėję pa
gelbėti visa eilė vyrų, kuopos na
rių. Elizabeta Puodžiūnienė, Eli
zaveta šulcienė, Marijona Aftu
kienė, pagelbimos kitų kuopos 
narių, parengs pietus ir už
kandžius. Kuopos pirmininkas: 
Adomas Biekša ir jo žmona Ma
rija taip pat yra apsiėmę pik
niko surengimui padirbėti.

Į pikniką kviečiami visi kuo
pos nariai su šeimomis, draugais 
ir pažįstamais bei visi losange- 
liečiai ir kaimyninių vietų lie
tuviai.

Alto reikalai
Susirinkime Marijona Aftu

kienė paklausė, kaip toliau tvar
kosi los Angeles Alto skyrius? 
Ar tebėra nutraukęs santykius 
su Alto Vykdomuoju Komitetu, 
t. y., ar siuntė nors kiek Alto 
centrui surinktųjų pinigų, ar 
ne?

Atsakyta buvo, jog dabartinė
je Alto skyriaus v__  __
iyvauja kuopos delegatė Aldona 
Devenienė. Ji išvykdama vasa
rai iš Los Angeles, pranešė kuo
pos valdybai, jog nuo gegužės 
mėnesio Alto skyriaus valdybos 
posėdžio nebuvo ir ji nėra per
davusi kuopos susirinkime gegu
žės mėnesį padaryto nutarimo. 
Šis susirinkimas įpareigojo val
dybą pasiųsti Alto skyriaus pir
mininkui nutarimo nuorašą, ku
riuo protestuojama, kad Alto 
vardu rinkti pinigai nebuvo pa
gal Alto statutą tvarkomi.

Štai tos rezoliucijos turinys:
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 75 kuopos narių susirin
kimas, 1962 m. gegužės 6 d., iš
klausęs savo atstovų pranešimą 

i ape Amerikos Lietuvių Tary- 
I bos Los Angeles skyriaus val
dybos veiklą, nutarė pareikšti 
protestą, kad 1961-62 veiklos 
metais Alto skyriaus valdyba 
sulaužė Alto statutą ir Alto var- 

' du surinktus pinigus sauvališkai 
‘ leido. Per veiklos metus Alto

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phov
Jacky Cupit (dešinėje) laimėjo golfo čempioną Ta Chicagoįe. Trofėją jam įteikia pereitu metu 

čtosp -.tas Minotd Palmer. Kartu su čempionatu Cupit laimėjo ir $11,000.

skyriaus valdyba turėjo pajamų 
apie pusantro tūkstančio dole
rių, bet Alto centrui nepasiuntė 
nieko.

SLA kuopa ir jos nariai nuo 
pat Amerikos Lietuvių Tarybos 
įsteigimo savo pinigais ir darbu 
rėmė jos veiklą. 1961 ir 1962 
metais kuopa taip pat davė au-

valdyboje da-'lk^’ kad būt^ Pan&udota pagal
Alto statutą.

Kuopos narių susirinkimas 
nutarė pranešti apie šį protes
tą Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomajam Komitetui ir pra
šyti, kad ALT Vykdomasis Ko
mitetas imtųsi žygių apsaugoti 
Alto vardą, ir Alto lėšas nuo 
sauvaliautojų.

SLA 75 kuopos valdyba 
1962 m. gegužės 6 d.

Pasakyta, jog jei ir toliau Al
to skyrius varys separatistinę, 
su centru nesutartą veiklą, kuo
pa turėtų savo delegatus at
šaukti. Tas klausimas paliktas 
svarstyti kitam kartui.

M. Biržiškos jubiliejus
Kuopos pirmininkas Adomas 

Biekša padarė pranešimą apie 
rengiamą prof. Mykolo Biržiš
kos 80 metų sukaktuvių minėji
mą. Liet. Bendruomenės apy
linkės valdyba buvusi sukvietu
si losangeliečių organizacijų pir
mininkus pasitarti, kaip tą so

cialdemokratų veikėjo, Lietuvos 
nepriklausomybės akto pasirašy
tojo ir vieno iš didžiųjų kultūri
ninkų sukaktį paminėti. Pirm. 
A. Biekša sakėsi tame pasita
rime dalyvavęs.

Buvę daug kalbėta, daug nuo
monių pareikšta, kaip turįs bū
ti Mykolas Biržiška pagerbtas. 
Smulkiai nupasakojo pasitarimo 
eigą. Kai kurie pasitarimo da
lyviai aiškinę, jog jau lietuviš
kieji valgiai ir lietuviškosios sa
lės nusibodusios, reikia eit “į 
plačiuosius vandenis — tarptau
tinius”, į Los Angeles garsųjį 
Ambassador Hotel, kuriame nak
voja ar pabuvoja pasaulio gar
senybės, a la Kruščiovas, kai jie 
aplanko Los Angeles.

Pirm. A. Biekša taręs, jog jis 
daugiau kaip 50 metų Ameriko
je išgyvenęs. Nei lietuviškieji 
valgiai, nei lietuviškosios( salės 
jam neprasti. Siūlęs, jog M. Bir
žiškai pagerbti geriausia vieta 
— lietuvių parapijos salė, ku
rią klebonas Kučingis, jei ne vel
tui, tai už mažą atlyginimą duo
tų, tad išlaidos, kurias reiks su
mokėti svetimtaučių viešbučiui, 
jau būtų dovana jubiliatui.

Į bendruomenės sukviestą pa
sitarimą buvę atvykę ir tokių 
M. Biržiškos gerbėjų, kurie pa
kartoję Vienybės redakcijos mo
terų paskelbtąją “jas pasiekusią 
žinią”, kad iš visuomenės M. 
Biržiškai suaukotų pinigų gyve
na žentas ir duktė. Iš to pa
sitarimo SLA kuopos pirminin
kas sakėsi išėjęs, kai nubal
suota M. Biržiškos pagerbimą 
rengti svetimtaučių viešbutyje.

Po pirm. A. Biekšos praneši
mo SLA kuopos susirinkime bu
vo pasisakyta, jog kuopos vei
kėja Marijona Aftukienė yra vie
na iš pirmųjų, kuri kreipėsi į vi
suomenę, rinkdama aukų M. Bir
žiškai. Ji žino, kiek tų aukų su
rinkta. žinoma taip pat gerai, 
kad M. Biržiška į visuomenę ne
sikreipė su aukų prašymu. Kai 
dovanos jam buvo ęteiktos, jis 
priėmė, mandagiai padėkojo ir 
aukotojai negali priekaištauti 
(aukotojai, tur būt, ir neprie
kaištauja), kaip jis savo ekono
minius reikalus turi tvarkyti.

Taip pat SLA kuopos susirin
kime pasisakyta, jog M. Biržiška 
šįmet keletą mėnesiu sirgo, iš lo

vos negalėjo pakilti. Sirgo vėl 
iš naujo, kai ir šis susirinkimas 
vyko. Jį slaugo ne tie, kurie su
sirūpinę visuomenės aukomis, 
bet žentas ir dukterys. Gi vie
na duktė našlė, su mažamečiais 
vaikais, pati nestiprios sveika
tos.

Kai M. Biržiška sveikas ir ga
li sėsti prie raštų, ruošti spau
dai mirusiojo brolio Vaclovo 
Biržiškos ar savuosius raštus, 
pirmaeilė pagelbininkė yra vie
na iš dukterų, mašinėle tomus 
raštų perrašinėjanti, nes pats 
vienas M. Biržiška tokio tech
nikinio darbo nepajėgia atlikti. 
Kaip viena SLA kuopos narė pa
stebėjo, jei M. Biržiška būtų gy
venęs iš tų pinigų, kurie jam 
visuomenės kaip dovana įteikta, 
jie jau seniai vien už kambarį 
užsimokėjimui ir valgiui būtų iš
leisti. Dabar M. Biržiška kartu 
gyvena su dukterimis ir su žen
tu. Iš kuklių pajamų ar pensijų 
jie išgyvena. Nei automobilių 
nei prabanginių baldų neturi. Į 
visuomenę aukų prašymais ne
sikreipia, bet kas jam duoda, tai 
iš geros širdies, be priekaištų.

Kaip Susivienijimo kuopa M. 
Biržišką, savo garbės narį, pa
gerbs, bus nutarta kitame susi
rinkime.

Šis, prieš atostogas paskuti
nis, susirinkimas baigtas kava, 
pašnekesiais. Užkandžius paruo
šė kuopos narės M. Biekšienė, P. 
Gloveckienė, E. šulcienė ir kit. 
Juozas ir Marija Aftukai po su
sirinkimo buvusias vaišes paįvai
rino atveždami daug vyšnių. Yu
caipa, kur Aftukai gyvena, ir 
gretimos vietos daug vyšnių au
gina. J. Klauseikis

ROCKFORD, ILL.
Joninių iškilmės

Seniau Rockfordo lietuviai Jo
ninių išvakarėse nerengdavo vie
šų pobūvių. Jonai — kas sau — 
susikvietę draugas paūždavo. 
Bet, kai atvyko naujų ateivių, 
daugiausia jaunų vyrų ir mote
rų, tai Joninių iškilmės pradėta 
rengti ne salėse, o miškuose.

Rockfordo Lietuvių Vyrų cho
ras surengė tikrai gražų pobūvį 
šeštadienio, birželio 2’3 d., va
karą Šimaitienės parke. Rengė
jai, sukvietę visus — jaunus ir 

senus — sugebėjo lyg ir perkelti 
juos į Lietuvos sodžius ir kai
mus ir parodyti, kaip kadaise 
Lietuvoje linksminosi jaunimas.

Dainininkai, iš anksto nuvy
kę į parką, prikirto ir pririnko 
sausų medžių ir šakų ir sukro
vė didelį laužą, šeštadienį, Jo
ninių išvakarėse, suvažiavo daug 
žmonių. Buvo dr. Plioplys su 
žmona ir sūnumis, D. Suvantas 
su savo motina, ponia Stankai- 
tiene, mokytojas Skuodas su 
sūnum iš De Kalb, III. Buvo ne
mažai baltgudžių: jie mėgsta 
bendrauti su lietuviais.

Oras buvo gražus ir šiltas. 
Apie 9 vai. vak. choro pirminin
kas Z. Jakimčius paprašė publi
ką prie laužo, o ponia Jakimčiu- 
vienė, sukvietusi visus Jonus, 
papuošė juos vainikais. Iš pen
kiolikos Jonų buvo išrinktas Jo
nų karalius — pat^ mažiausias 
iš visų Jonų — devynerių metų 
Jonas Petraitis. Ponia Jakim- 
čiuvienė, iškėlusi į viršų išrink
tąjį karalių, supažindino su juo 
visus svečius.

Jonų karaliaus pareiga — už
degti laužą, sukrautą taip, kad 
užtenka viena degtuko pabrau
kimo. Laužas iš karto ėmė liep
snoti, liepsnos siekė septynias
dešimt pėdų aukščio.

Ponia Jakimčiuvienė pasvei
kino Jonus ir visus svečius su 
Joninėmis. Laužui liepsnojant 
buvo sudainuota liaudies daina, 
visiems svečiams pritariant. Pas
kui dainavo choras, dainos skam
bėjo, mažieji, gėrėdamiesi lieps
nomis, šokinėjo aplink laužą, 

Cr3R8 Savings andLoan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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INVESTMENT Cslffifį 

/2 /O ACCOUNTS ’W
Mokėsime nuo 1962 metŲ vasario 1 dienos

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

4^ 5* 
current dividend on investment bonus

4'/2% dividendų mokam pagal visas taupymo sąskaitas.

Už 4 metų investment© bonus mokame 4bz% dividendų 
kas pusmetį ir dar išmokėsime po ’/z % už kiekvienus 

metus, 4 metams praėjus.

Pinigai, įmokėti prieš mėnesio 10 d., pelno dividendus 
nuo mėnesio 1 dienos.

Indėliai apdrausti iki $10,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS

medžių lapai mirgėjo. Kai ėmė 
silpnėti laužas ir nutilti dainos, 
publika suėjo prie baro ir links
minosi iki vėliau ryto.

žvalgas

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,00‘j.00
JUSTIN MACKIEWICH, 

Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

Lb VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta
dieni nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.
t,___________ ž______

STAADA1TO
EBDBRM.^AVĮNGS;iSi

4192 Atfiher A^ue^į, ’Gfrcagp. 32,, llįinoįs t 4

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 ,, „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad.
Penktad, 
šeštad.

8 „ 
12:30

J LU V 1OCĮ VAAVAACĮ 
nuo 9 iki 8 po piet 
,, 9
„ 9

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to 414%

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Association
GRovehill 6-7575
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.1. VLKS

ANTANAS ŽILINSKAS
(1877.HL28—1962.VL19)

— Tik tu nieko apie mane ne
rašyk, — visada mane įspėdavo 
Antanas Žilinskas, kaip mudu iš
sikalbėję skirdavomės.

— Kodėl? — vieną kartą pa
klausiau.

— Žinai, pavydas. Užtiks 
laikraštyje tavo pavardę, — na, 
ir pradės niekus čiaukšti gan
dus austi. Mes iš Lietuvos kai
mo be pavydo ir apkalbų dau
giau nieko čia neatsivežėm. Bū
davo Lietuvos kaime kas už
augins gerą veršį ir prasidės 
šnekos, įtarinėjimai. Sukelia 
ant kojų visą mirusią tavo gi
minę. Be velnio pagalbos tokio 
veršio neišauginsi. Dėl to ver
šio ir dūšią velniui pardavei.

— Nors ir dabar daug pamo
kytų atvyko iš Lietuvos, bet 
kai spaudoje pasidairau, tai tie 
patys Lietuvos kaimo bernu
žėliai ir moterėlės atvyko su tuo 
smulkučiu kaimo žmonių pavy
du.

— Ne, geriau nerašyk. Be 
žmonių neapsieisi, veikti reikia. 
Ir koks čia smagumas, kai (ži
nau, kad jis ant tavęs jau vi
sus šunis sukorė, o dabar štai 
dalyvaujame bendrame susirin
kime. Nei šis, nei tas. Kukliau, 
geriau ir be tų raštų.

O taip, tuo požiūriu Antano 
Žilinsko būta kuklaus, pasta
baus, gyvenimo patyrusio, gyve

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesių- 
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Laikas užeiti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metų liepos 1 d. numato mokėti

4^
per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir 

birželio mėn. 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien-saugioj lietuviškoj bendrovėj!

' JMFL I I Ui \ >'
YOUR SAVINGS \*c>

[(insured]
į.\ UP TO 

$10,00(Lz4S

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

nimą sekančio ir iš jo besimo
kančio.

Vieną kartą pas Antaną Ži
linską tarp dviejų svečių kilo 
karšti ginčai bažnytiniais klau
simais. Pats Žilinskas laikėsi 
nuošaliai nuo besiginčijusių, pa
skui, kaip šeimininkas, tuos gin
čus nutraukė.

— Esate pas mane svečiais, 
svečiuokitės, bet nesiginčykite. 
Besiskirstant svečiam, vienam 
iš be^iginčiujusiu dar užtrukus, 
A. Žilinskas pastebėjo:

— Niekad nesileisk į ginčus 
su fanatiku. Jo neįtikysi. Lai
ką bergždžiomis praleisi ir be
reikalingą priešą įsigysi.

Toks buvo A. Žilinskas, bet 
kietas, nenuolaidus savo įsitiki
nimais, ten kur pradmeniškai 
juos reikėjo ginti ir kur buvo 
prasminga ir reikalinga skir
tumai įrodyti. Jo bendramin- 
čiai-socialdemokratai tai žinojo 
ir kur reikėdavo juos tarp kitų 
atstovauti, buvo siunčiamas A. 
Žilinskas, kaip sugebąs savus 
atstovauti, mokąs su kitais su
gyventi, bendrą darbą dirbti.

Štai ir lietuvių ateivių bendri
nėje organizacijoje Balte kelis 
metus iš eilės jis atstovavo mū
sų visuomenės kairįjį sparną. 
Buvo Balfo vienu iš pirmųjų or- 

' ganizacinio darbo dalyviu, jo di

rektorium. Jo darbu buvo visi 
patenkinti.

Antano Žilinsko būta parei
gingo. Ir iš kitų visuomeninį 
darbą dirbančių, jis reikalavo ne
pamiršti ir neapleisti savo įsipa-1 
reigojimų. Negalėjo pakęsti jis 
tų draugų, kurie laiku vienoje 
ar kitoje organizacijoje nesumo
ka nario mokesčio arba pavėluo
tai ateina į susirinkimus.

— Laikas visiems brangus, o 
kas pavėluoja, kitus apvaginė- 
ja. Nėra reikalo laukti pavėluo
jančių, susirinkimą pradedame, 
— neretai tokias pastabas yra 
daręs A. Žilinskas. Ar tai kaip 
patiko ar nepatiko, jis sakė at
virai. Ir neprisimenu tokio at
sitikimo, kada Antanas Žilins
kas pavėlavo į susirinkimą, kur 
man teko kartu su juo dalyvau
ti.

O kadangi jis buvo toks stro
pus ir reikalaująs pasiimtas sa
vo prievoles atlikti, tai savo ben
draminčių tarpe buvo renkamas 
iždininku, pinigų saugotoju ir jų 
rinkėju.

LSS Brooklyn© kuopos val
dybos jis ilgus metus buvo iž
dininku ir bene mirė tose parei
gose. O taip pat keletas metų iš 
eilės, jis buvo ir LSS centro ko
miteto iždininku.

Kaip toks stropus, pareigingas 
ir iš kitų kietai to reikalaująs, 
Antanas Žilinskas buvo parink
tas ir LSS literatūros fondo val
dybom

Kai Literatūros fondas įsikū
rė ir pasirodė su savo pirmais 
leidiniais: St. Kairio Lietuva bū
do, Kipro Bielinio — Dienoj ant 
ir Penktieji metai, A. Žilinskas 
pastebėjo:

— O buvo Tamošių netikėlių, 
o štai nors visai iš nieko pra
dėta jau ir pasirodė su savo isto
riniais veikalais. Smagu. Lyg 
aukščiau pakilome. O štai jau 
atsirado ir tokių, kas savo pa
likimu skiria tam naudingam 
darbui. Taip kuriama mūsų isto
rija, — džiaugėsi A. Žilinskas.

— žinai, o vistik mes toli pa- 
žengėm pirmyn, — vieną kartą 
man pastebėjo Antanas Žilins
kas. Kai prisimeni praeitus me
tus kokiose sąlygose teko veikti 
tarp savųjų, tai dabar jau kas 
kita — šviesiau, smagiau.

Seniau būdavo susirinkimuose 
daug praverčiama laiko iki išsi
renkamas pirmininkas. Tokių 
pirmininkaujančių norinčių bū
ti atsirasdavo daug. Ir prasi
deda ilgi balsavimai, ginčai. O 
kaip ateina eilė išsirinkti se
kretorių, visi nutyla — tokiu bū
ti norinčio nėra. Kur čia nebus! 
Deja, arba mažai arba visai ne
raštingi, nedrįsta tokio darbo 
imtis. Nenoriu girtis, bet anais 
metais, kur tik susirinkime pa
sirodžiau, visur buvau renka
mas sekretorium protokolą sura
šyti. Tarp anų visų aš būdavau 
mokyčiausias — che...

Baigiau pilną pradžios mokyk
lą, žinoma, rusų kalba, buvau 
besiruošiąs stoti į Veiverių mo
kytojų seminariją. Deja, tėvui 
sirguliuojant ir pačiam susir
gus, buvau paliktas ūkyje. Lie
tuvių kalba skaityti ir rašyti 

Antanas Žilinskas

pats pramokau. O pramokęs tal
kininkavau ir knygas platinti 
spaudos draudimo metais, žino
ma, koks čia mano raštas, gra
matikos kaip reikia neįkandau. 
Kad ir toks aniems laikams ti
kau į sekretorius.

O taip, A. Žilinskas žinojo sa
vo vietą. Jis nelaikė save visa
žinančiu, galinčiu su bet kuo 
ir bet kuriuo klausimu pasigin
čyti. Nesididžiavo ir prieš tuos, 
kas anuomet jį rinkdavo sekre
toriauti.

— Manai, kad sekretoriavimas

buvo lengvas darbas? Vyruti, 
tai ne dabar sekretoriauti! Ir 
čia pavydas rodė savo ragučius. 

, Kas gi iš sekretoriaus buvo rei- 
ikalaujama? Būtinai surašyk, 
į kas pirmininkavo, kas kalbėjo.
Nepraleisk nei vienos pavardės, 

i Praleisi, — naują priešą turėsi, 
kuris tai primins iki karsto len- 

: tos. Kaip tu galėjai jo pavardę 
i protokole nesuminėti, jei jis kal- 
'bėjo? Reiškia, jam pavydėjai.
Nesvarbu ką jis kalbėjo, nesvar- 

I bu ką susirinkimas nutars — čia 
Į rašyk ką nori, bet pavardės ne- 
i nutylėk. Ypač tie buvo prieka- 
į bingi, kurie nesugebėjo plunks- 
! nos rankose laikyti. Tokie vi- 
| sur tave įtarinėjo, persekiojo, 
j kad tu juos apeini, ir stengėsi 
įrodyti, kad pats esi neišmanė
lis, o anie išminties šaltiniai. 
Reikėjo dirbti, reikėjo su jais 
skaitytis — be tokių joks dar
bas. O tarp tokių būta ir šau
nių vyrukų, nesigailėjo lėšų ge
riems darbams ir patys skaityti 
nemokėdami, bet užsisakydavo 
laikraštį. O kas jų buvo išma- 
ningesnis, kuklesnis, apdaires
nis, pasistengė išmokti savo ir 
anglų kalbas. Ir taip visi mes iš 
Lietuvos kaimo atvykusieji to
lydžio žengėme pirmyn: vieni 
iš kitų mokėmės, prūsinomės, 
gal kiek ir apdilo anas mūsų pa
vydas. Deja, štai tarp naujai 
atvykusių, kad ir pamokytų, to
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pavydo rieškutėmis semk. Na, 
mes, kaimo bernai-mužikai, bet 
ko jau čia pavydėti pasimoku- 
siems?... Mums pavydėti — se
nai ateivių kartai, nėra ko, taip 
atrodo. Deja, kaip seniau, taip 
ir dabar tarp naujai atvykusią 
eina tas pats ginčas — kam pir
mininkauti... sekretoriauti — 
veikti nėra kam. O kas praktiš
kai imasi to darbo, ant to spran
do ir dabar visi šunys kariami.

Vieną kartą važiuoju trauki
niu į New Yorką. Traukinyje su
tinku pažįstamą. Jis klausinėja, 
kur nuvažiavęs apsistosiu. At
sakau jam, kad nežinau — pas 
Praną Lavinską, ar pas Anta
ną Žilinską?

Jis nusistebi ir sako, koks įdo
mumas pas anuos tautiečius vie
šėti. Nebuvo kas man jam at
sakyti. Negi imsiu įrodinėti, kad 
tos senesnės kartos tie veikėjai, 
tai ir buvo tie, kurie ugdė ir pa
laikė lietuvybę, kaip jie ją su
prato ir mokėjo; kartu save ir 
kitus skatino šviestis, prūsintis, 
tuo pačiu tarp kitų jie kėlė ge
rą vardą lietuvių. Pramoko ir 
įgudo visuomeniniam darbui, po
litiškai tapo sąmoningais pilie
čiais ir per visą savo gyvenimė
lį nepaleido iš akių savo tėvų 
žemės — Lietuvos likimo. Ne 
tik žodžiais, bet darbais jos žmo
nių pastangas į laisvę rėmė. 
Jiems Lietuvos kovos už savo
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valstybės atstatymą nebuvo sve
timos, bet buvo remtinos ir da
bar remiamos.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
tai jų, anų besiginčijusių dėl pir
mininkavimo ir tų pavyduolių, 
garbės treškančių ir dabojusių, 
kad jo pavardė nebūtų protoko
le pamiršta, darbo vaisių išdava. 
Tokio darbo, kada vieton žodžiu 
argumentų pakildavo ir kumš
tis įtikinti savo teisingumu. Tai 
jų, ano meto ateivių lietuvi i 
draugijinis jų tas margasis, ne 
taip jau patrauklus gyvenimėlis 
save vainikavo visų sutartinu 
politiniu centru Altu, tik vie
nam tikslui — remti Lietuvos 
žmonių pastangas atstatyti de
mokratiniais pagrįstais pradais 
Lietuvos nepriklausomybę. Jie, 
anie, sakysime, “peštukai” ne
tuščiažodžiavo — Altui įsikūrus 
kasmet sumetė ir sumeta po ke
letas dešimčių tūkstančių do
lerių Lietuvos kovos bylai rem
ti. Ir tas aukas neša ir tie, ku
rie anuomet nemokėdami skaity
ti užsisakydavo laikraštį. Mūsų 
senos kartos ateivi j a galime di
džiuotis. O štai dabar nauja 
banga atvyko Amerikon. Dau
giau pamokyti, beraščių jau jų 
tarpe nėra, yra tarp jų ir aukš
tąjį mokslą baigusių. Ir... ar Al
tas susilaukė daugiau aukų? Ar 
laikraščiai turi daugiau skaity-
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Japonijoje laimėjo JAV draugai
Aukštesniųjų rūmų rinkimuose Japonijoje premjero 

Hayato Ikeda liberalinė demokratinė partija laimėjo ab
soliučią daugumą. Premjeras ir jo partija yra draugingi 
Jungtinėms Valstybėms.

Buvo renkami 127 aukštesniųjų rūmų nariai, atseit, 
pusė viso rūmų sąstato (250) ir dar 2 vakancijon už
pildyti. Liberalai pravedė 69 atstovus, padidindami savo 
atstovybę 5. Drauge su likusiais 73 atstovais, kurių man
datai šiuose rinkimuose nebuvo kontestuojami, liberalai 
turės viso 142 atstovus — aiškią viso rūmų sąstato dau
gumą.

Premjero Ikeda partija turi daugumą ir žemesniuo
siuose parlamento rūmuose. Todėl premjero rankose 
yra pilna valdžios kontrolė.

Liepos 14 d. bus renkamas liberalų demokratų par
tijos pirmininkas. Ikeda ketina kandidatuoti. Daugumos 
partijos pirmininkas Japonijoje automatiškai pasiima 
premjero postą.

Prieš keletą metų atrodė, kad Japonija gali nukrypti 
į neutralizmą, nes demokratų ir liberalų partijos kovojo 
viena su kita, o prosovietinė socialistų partija smarkiai 
augo. Bet to pavojaus dabar nebėra. Maskvos pastangos 
pakreipti Japoniją, pramoningiausią Azijos valstybę, sa
vo pusėn nuėjo niekais.

Sen. Goldwater prieš Eisenhoweri
Pereitos savaitės gale žymiausieji republikonų parti

jos veikėjai buvo nacionalinio pirmininko William E. Mil- 
ler’o sukviesti į eksprezidento Eisenhowerio farmą prie 
Gettysmurg (Pa.) pasitarti, kaip nugalėti demokratus 
ateinančiojo rudens rinkimuose. Vyriausias konferenci
jos kalbėtojas buvo pats farmos savininkas. Kalbėjo 
ir buv. viceprezidentas Richard M. Nixon, kuris šiemet 
kandidatuoja i Kalifornijos gubernatorius.

Paprastai manoma, kad re
ligija ir tikėjimas j Dievų tai 
tas pat. Bet esama religijų, 
kurių išpažintojai į Dievų ne
tiki. Stambiausia tarp jų yra 
buddizmas, kuris turi milijo
nus pasekėjų daugelyje Azijos 
šalių ir siekia išsiplėsti Euro
poje ir Amerikoje.

Šitų religijų Įsteigė prieš 
maždaug 2,500 metų aukštas 
Indijos aristokratas Gotama.

Apie jį ir jo mokymų nese
niai parašė ilgų straipsnį Iz 
raelio premjeras David Ben- 
Gurion, atsilankęs Burmoje, 
kurios buv. premjeras U Nu 
yra uolus buddistas. Ben-Gu- 
riono straipsnis buvo išspaus
dintas New York Times maga
zine.

Gotamos laikais Indijos vi
suomenė buvo pasidalinusi i 
keturias “kastas” (luomus), 
tarp kurių aukščiausia buvo 
“traminai”, dievo Brahmos 
ir kitų senovės dievų kunigai. 
Po braminų kastos sekė “kšai- 
trija” — valdaničoji militari- 
nė aristokratų kasta. Po jos ėjo 
prekybininkų kasta “vaisija”. 
Ketvirtoji kasta “sundra”.

Visi kiti žmonės, nepriklausą 
kuriai nors iš šių keturių kas
ių, buvo praminti “neliečia
mais”.

Už neliečiamųjų teises ko
vojo Mahatma (šventas žmo
gus) Gandhi, kurio vadovybė
je Indija išsikovojo nepriklau
somybę.

Bet ir nepriklausomoje Indi
joje kastos dar nėra įšnyku- 
sios, nors Indijos premjeras 
Jawaharlal Nehru, kuris pats 
yra braminas, stoja už demo
kratijų ir sakosi esąs socialis
tas.

Siddartha Gotama buvo aris- 
takratiškos šeimos sūnus ir 
priklausė militarinei “kšaitri- 
ja” kastai, bet jisai nusivylė 
esamąja krašto santvarka ir 
senąja jos tikyba. Jisai nutarė 
ieškoti “tiesos” ir, apleidęs sa
vo tėvų namus, išėjo keliauti. 
Jisai žiurėjo, kaip gyvena įvai
rių visuomenės sluoksnių žmo
nės, kalbėjosi su jais, klausė jų 
nuomonių ir paskui ilgai pats 
vienas galvojo, kol, pagaliau, 
jisai pasijuto suprantąs, kas 
yra “tiesa”, kurią pažinęs, 
žmogus pasidaro laimingas.

Buddha reiškia Supratęs Tie
są arba Apšviestasis.

Buddha buvo 35 metų am
žiaus, kada jisai pradėjo mo
kyti kitus žmones.

Jisai mokė, kad nėra nie
ko aukščiau gamtos — nei dva
sių, nei demonų, nei dievų, 
nei stebuklų. Jisai sakė, kad 
žemėje, ore ir visatoje viskas 
be paliovos keičiasi. Senovės 
graikų filosofas Heraklitas 
skelbė, kad “viskas teka”(pan- 
tha rhei), todėl negalima per
bristi per tą pačią upę du kar
tu. O Buddha sakė, kad negali
ma perbristi per tą pačią upę 
nė vieno karto, nes, kol per ją 
brisi, ji pasidarys kitokia.

Iš šito pirmojo principo, kad 
viskas nepastovu, jisai išvedė 
antrąjį principų, kad žmogus 
nėra pats vienas, kad jo gyve
nimas priklauso nuo kitų žmo
nių gyvenimo ir kad todėl ji
sai privalo savo laimę derinti 
su savo artimų ir visų gyvų
jų daiktų laime.

Buddha patarė užmiršti ne
apykantą, pavydą, garbės ir 
turtų troškimą, suvaldyti savo 
kūno geidulius ir aistras ir va-
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San Quetin kalėjimo užveizdo padėjėjas Dale Frady rodo Į nu
plautas mirties kameroje štangas. Toje kameroje buvo uždarytas 
Luis Moya, nuteistas mirties bausme už žmogžudystę. Jis ir dar 
kiti "mirtininkai" (nuteisti mirti) bandė pabėgti. Pasidavė jie, kai 
į juos buvo paleistos ašarinės bombos.SLA 52-ras seimas

SLA 52-ras Seimas šiemet 
įvyks Newark, N. J. Kaip pa
prastai, iš trijų valstijų suva
žiuos daugiausia delegatų. Dau
giausia kuopų ir, žinoma, narių 
Susivienijimas turi Pennsylva- 
jos ir Illinois valstijose. Kiek ži
noma, iš Pennsylvanijos valsti- 

| jos atvyks 32 delegatai, o iš Illi- 
nojaus — 31. Tai, palyginti, ne
didelė reprezentacija. O tai dėl 
to, kad kuopos nepajėgia dau
giau delegatų siųsti, nes neturi 
išteklių. Kai seimai vyksta kas 
antri metai, tai kuopoms neįma
noma sutelkti tiek lėšų, kad ga
lėtų pasiųsti daugiau delegatų. 
O rezultatas to — gana skysto
ki seimai.

Jau keliais atvejais buvo ban
doma padaryti nutarimas, kad

seimai nebūtų laikomi taip daž
nai. Juk jie galėtų įvykti kas 
keturi metai. Tada kuopos galė
tų sutelkti daugiau lėšų, galėtų 
pasiųsti daugiau delegatų, tinka
miau pasiruošti, ir iš viso seimai 
būtų labiau įspūdingi.

Kad iki šiol pasiūlymai rečiau 
laikyti seimus ir rinkti Pildomą
ją Tarybą nepraėjo, tai tik dėl 
to, kad yra grupė žmonių, ku
riems patinka seimavoti, patin
ka svečiuotis. Tos grupės žmo
nės paprastai patenka į delega
tus ir pastoja kelią pravedimui 
reformos, kad seimai būtų lai
komi rečiau, sakysime, kas ketu
ri metai.

Pagaliau, vis dėlto reikėtų tą 
ręformą padaryti, nes dabar tik 
bereikalingai lėšos ir energija 
eikvojama.

Su šiuo seimu baigsis vadina
masis Deimantinis jubiliejus,

ryšium su kuriuo Pildomoj Tary
ba buvo paskelbusi vajų nau
jiems nariams gauti. Numatyta 
buvo bent vieną tūkstantį nau
jų narių įrašyti. Atsišaukta bu
vo į visus narius, o ypač orga
nizatorius, kad jie nors po tris 
naujus narius įrašytų. Buvo pa
skirti ir vadinamieji generali
niai organizatoriai. Prezidentas 
Dargis dėjo visas pastangas, kad 
tas tūkstantis narių būtų gau
tas. Kaip atrodo (o gal susi
lauksime staigmenos ?) kvota ne
išpildyta, atseit, tūkstančio nau
jų narių negauta.

Tenka pasakyti, jog su naujų 
narių įrašymu visada turėta keb
lumų, — nėra lengva jų gauti. 
Nariai kažkodėl jaučiasi, kad tai 
ne jų pareiga rūpintis naujų na
rių gavimu. Girdi, organizato
riai ir valdininkai tegul tuo rū
pinasi, — juk tai*jų tiesioginė 
pareiga.

Tai negerai. Priklausydami 
Susivienijimui, mes privalome 
rūpintis ir jo gerove, jo kles
tėjimu. Kai dabar yra teikiamos 
visokios lengvatos įsirašantiems 
nariams, tai tikrai neturėtų bū
ti sunku kiekvienam gauti tris 
naujus narius. Tik reikia noro 
ir truputį pasiryžimo.

Na, seimas jau čia pat. Pa
žiūrėsime, ką turės pranešti va
jaus komisija, kokius planus ji 
pateiks. Reikia manyti, jog ir 
kitos komisijos pasireikš su sa
vo sumanymais organizacijos 
gerovei. K. P. Deveikis

NETIKSLUMAS
Kazys Kuosaitis, pradėjęs 

rašyti apie Nelaimingąją Mei
lę, birželio 2 d. atkarpoje, pa 
darė klaidą. Užgirdęs, kad Ta- 
nanevyčia leido katalikišką 
laikraštį, jis mano, kad buvo 
leidžiamas Draugas. Nieko pa
našaus. 18-toj gatvėj gyvenęs 
Tananevičia su savo broliu 
leido Kataliką, kuris vėliau 
nusibankrutavo.

Povilas Milleris

ir miestuose, o centralinis jų komitetas dirbs tą patį dar
bą, kurį dirba partijos nacionalinis komitetas, ir su juo 
konkuruos. >

Sen. Goldwater rašo, kad tų “atskalūniškų grupių” 
organizatoriai įnešė nesantaiką ir pakrikimą į republi-

Kai kurie republikonų veikėjai, paskatinti Eisenho
werio išreikšta mintim, kad republikonai turį eiti į bal
suotojų mases ir jas organizuoti, sumanė steigti “repub
likonų piliečių komitetus” paskiruose steituose ir juos 
suvienyti po vadovybe viso krašto komiteto, pastačius 
j-o pryšakyje buv. prezidentą Eisenhowerj. Tokios repub
likonų piliečių organizacijos planas buvo Gettysburgo 
konferencijoje priimtas ir buvo sudarytas preliminaris 
centro komitetas.

Bet šitas planas labai nepatinka Arizonos senato
riui Bary Goldwater, dešiniųjų republikonų garsiakal
biui, kuris turi ambiciją kandidatuoti į JAV prezidentus 
1964 m. Jisai parašė protesto laišką republikonų naciona
liniam pirmininkui Miller’iui (atstovui iš New Yorko 
valstybės), sakydamas, kad tos republikonų piliečių gru
pės ves prie partijos organizacijos suskaldymo steituose

konų veiklą 1960 metų rinkimuose ir sunaikino progą 
republikonams laimėti prezidentūrą.

Goldwater, matyt, bijo, kad tuos republikonų pilie
čių komitetus norės panaudoti buv. prezidentas Eisen- 
howeris, siekdamas ,, užkirsti jam kelią į nominacijos 
laimėjimą partijos konvencijoje 1964 m.

Visi atsimena, kaip Eisenhoweris kovojo prieš kon
servatorių kandidatą velionį senatorių Taftą. Apleidęs 
Baltąjį Namą, Eisenhoweris žymiai sudešinėjo, bet vis 
dėlto jisai ir dabar dar nėra toks atžagareivis, kaip Gold
water; pagaliau, Ike numano, kad Arizonos senatoriui 
nėra progos būti išrinktam JAV prezidentu.

Goldwater turi daug įtakos reguliarioje republikonų 
partijos organizacijoje, o Eisenhoweris — piliečių ma
sėse. Todėl Goldwateris ir nenori, kad būtų organizuo
jami piliečių komitetai.

dovautis meile. Nes meilė vi
sus suvienija.

Tokią dorovę jisai skelbė už 
500 metų prieš prikščionybės 
pradžią.

Tiesa, kad laikui bėgant 
Buddhos pasekėjai jo mokymus 
iškreipė ir ėmė jį garbinti kaip 
Dievą. Jam yra pastatydinti 
didingi, auksu ir žemčiūgais iš
puošti šventnamiai. Buddiz
mas suskilo į įvairias sektas 
— panašiai, kaip ir krikščio
nybė. Sakoma, kad Buddhos 
pasekėjų dabar esą visame pa
saulyje per 150 milijonų, bet 
jų skaičius pastaruoju laiku 
sparčiai auga. Buddizmo cent
ras šiandien yra Burmoje.

Tos šalies diplomatas U 
Tant, beje, yra Jungtinių Tau
tų generalinis sekretorius.

CURRENT RATE

SAVINGS

PER 
ANNUM

1751-1755 W 47th S« 
Chicago 9, III. 
YArds 7-3895 ,

SAVERS! IN THE EVENT OUR 
CURRENT RATE OF 4Vi%\per 
annum is INCREASED we will 
immediately notify everyone.

"YOUR STRONGHOLD FOR SAVINGS"

AND LOAN ASSOCIATION

. SIIPRFMP
SAVINGS

Peter P- Ke'zbn
Executive Office

IMPORTANT NOTICE: TO Alt*

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

FREE—World Globe
and Bank

It’s yours for starting a new account for 
£200 or more—or adding $200 to your pres
ent account. ONLY ONE TO A SAVER. 

July 2 to 16th ONLY

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas

I. RADINYS DĖDĖS RŪSYJE

3.
Koks mane kartumėlis suspaudė, kai 

už kelių dienų motina, grįžusi iš darbo, 
man pasakojo, kad Dirmeikis iš manęs už 
25 centus nupirktas kny., pardavinėjo po 
$5.00 kiekvieną. Ir motina mane barė ir 
aš pats mačiau, kad iš rankų išleidau ge
rą ir vertingą dalyką.
Apsukrus biznierius apstatė vaiką.

Užrašų kitiems nerodžiau
Kartu su senomis knygomis parsinešiau 

namo ir du ryšulėlius senų užrašų. Namie 
juos išraišiojau, nuvaliau dulkes, išbarš- 
čiau nubyrėjusius lapų pakraščius ir pra
dėjau skaityti. Pradžioje negalėjau susi
gaudyti, kas ten buvo surašyta. Vienur 
man atrodė, jog tai buvo lietuvių kalbos 
pamokos, kitus radau pastabas padarytis 
apie autoriaus sutiktus žmones, gyvenusius 
Chicagoje prieš 30-40 metų. Trečiur supras1 
negalėjau.

Bet buvo ir tokių vietų, nuo kurių man 
plaukai ant galvos stodavosi. Vienur buvo 
aprašyta žiauri teismo byla. Kitur smul
kiai aprašytos 18-tos kolonijos karčiam oje

buvusios lietuvių muštynės. Trečiur ėjo su
sikirtimas vietos komiteto su klebonu. Bet 
įdomiausiai aprašyti autoriaus asmeniški 
išgyvenimai. Aprašyta meilė, vestuvės, gy
venimas po vestuvių, neapykanta. Smul
kiai papasakota, kaip, vienai meilei nepa
sibaigus, užsimezgė kita.

Man, apie meilę tuo metu dar nieko 
nežinojusiam, tai buvo didžiausias infor
macijų šaltinis. Nenorėjau tikėti, kad žmo
gus galėtų taip giliai viską išgyventi. Ne
maniau, kad meilė visai kitokį žmogų pa
daro, kad įsimylėjęs žmogus gali netikėti- 
niausią dalyką padaryti. Taip pat nema
niau, kad meilė galėtų būti tokia nuolaidi, 
pakęstų didžiausius pasityčiojimus.

Apie meilę mažai tesupratau, bet rastų 
užrašų motinai nerodžiau. Juos sudėsčiau 
tarp kitų knygų, suraišiojau ir užkišau 
lentynėles užpakalin. Bijojau, kad ir se
suo jų nepamatytų. Vieną kartą, man bes
kaitant kelis užrašų lapus, ji atbėgo, prie 
manęs prisėdo ir įkišo nosį į užrašus. Iš ke
lių sakinių ji suprato, kad čia turėjo būti 
kas nors įdomaus. Man teko ją nustumti 
ir apibarti, kad nekištų nosies, kur nerei
kia.

Tuos užrašus išlaikiau devyneris me
tus, dažnai beskaitydamas juos ir besigar
džiuodamas kai kuriais tvirtinimais. Tuo 
tarpu spėjau užrašuose keliamais klausi
mais daugiau patirti. Daug skaičiau apie

meilę, ištikimybę, jausmus, nervus, svei
katą, bet niekur neradau taip aiškiai ir, 
pasakyčiau, nuoširdžiai pareikštos nuo
monės apie savo jausmus ir vidujinius iš
gyvenimus.

Galėčiau aš tuos užrašus ir toliau lai
kyti, bet kokia iš to nauda? Pas mane jie 
gali užsimesti arba žūti. Nutariau juos pas
kelbti, kad ir kiti turėtų progos pamatyti, 
kaip viena lietuvaitė, prieš 50 metų atva
žiavusi į Ameriką, čia gyvenę, šeimą kū
rė, kaip ji jautėsi, kuo buvo patenkinta ir 
kas ją erzino. Paskelbus šiuos užrašus, ga
li atsirasti ir tokių, kurie ją asmeniškai bū
tų pažinę. Jie galės daryti palyginimus ir 
spręsti ar ji elgėsi taip, kaip savo užra
šuose užrašydavo.

Paskelbus, gal pavyks ir josios pavar
dę nustatyti. Užrašuose niekur pavardes 
nėra. Teisybė, dabar jau nėra to didžiojo 
mūro, kur šie užrašai rasti, o gal ir rašyti. 
Dabar viskas jau nuversta. Toje vietoje jau 
įleisti dideli cementiniai stulpai, kuriais 
netrukus eis plentas. Bet galimas daiktas, 
kad Chicagoje dar yra žmonių, kurie toje 
apylinkėje, gal ir tame name gyveno ir ją 
pažino. Man būtų įdomu su jais pasikalbė
ti. Man norėtųsi juos klausimais apiberti. 
Norėtųsi todėĮ, kad aš pats, užrašų pri
siskaitęs, ją pamilau, dėl nepaprastai di
delės jos drąsos ir pasiryžimo ginti savo 
teises. Man patiko jos būdas jausmams

nusakyti. Man tapo įdomūs įvairūs jos gy
venimo reiškinių vertinimai. Man atrodo, 
kad dabar tokių moterų nėra. Man pačiam, 
Lietuvos gyvenimą mažai tepažinusiam, 
net nesinori tikėti, kad gimtiniame mūsų 
krašte būtų galėjusios gimti tokios drąsios 
ir ryžtingos moterys.

Anastazijos užrašai

Šį rašinį būtų reikėję pavadinti “Anas
tazijos užrašais”. Tai būtų buvę teisinga 
ir tikslu. Skaitysite ne ką kitą, kaip rū
syje rastus pačios Anastazijos ranka rašy
tus užrašus.

Jeigu žinožiau užrašų autorės pavardę, 
tai ją būtų reikėję-pavadiniman įrašyti Už
rašus skaičiau nuo pradžios iki galo, bet 
niekur josios pavardės neradau. Atidžiai 
peržiūrėjau ir josios laiškus, bet ir ten nie
kur neradau nei mergautinės, nei vėliau 
ištekėjusios pavardės.

Teisybę pasakius, užrašuose niekur ne
radau ir Anastazijos vardo. Dažniausiai 
ten minima Nastė. Matyt, kad taip ji pati 
save vadino ir taip žmonės ją vadino. Tuo 
tarpu laiškuose jau yra ir Nastutė. Matyt, 
kad koks nors josios gerbėjas, norėdamas 
prisigerinti, ją jau gražesniu mažybiniu 
vardu pavadindavo.

Tų gerbėjų ji, matyt, pusėtinai daug tu
rėjo. Vienas, supykęs grąžino jos pačios 
jam rašytus laiškus. Savo laiškus ji pasi
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rašinėja Nastės vardu. Pačiuose užrašuose, 
kur ji užrašo kitų tiesioginę kalbą, taip 
pat minimas Nastės vardas. “Nastės užra
šai” būtų tikę šiam rašiniui. Bet lietuviš
koji Nastė yra ne kas kitas, kaip sutrum
pintoji Anastazija. Vargu Nastė buvo ofi
cialus josios vardas. Oficialiai dokumen
tuose greičiausiai buvo užrašyta Anastazi
ja.

Be to, man atrodo, kad vyresnio am
žiaus moteriškei Anastazijos vardas geriau 
tinka, negu Nastės. Kol jauna, kol dar mer
gina, kol dar neseniai ištekėjusi, tai ga
lima ir Naste vadinti, bet kai moteriškė 
jau sulaukia šešiasdešimts ar daugiau me
lų, tai Anastazija lyg ir geriau jai tiktų. 
Jeigu ji būtų gyva, tai esu tikras, kad ji ga
lėtų turėti šešiasdešimt ar dar daugiau me
tų. Galėtų būti dar vyresne.

“Anastazijos užrašai” būtų tikę, bet šio 
pavadinimo nenaudojau. Nenaudojau to
dėl, kad čia nėra pilni josios užrašai. Ji bu
vo tiesmoka, labai atvira, smulkmenos jos 
visai nevaržė. Ji buvo nepaprastai jautri. 
Užtekdavo paliesti vieną josios sielos sty
gą, kad pradėtų virpėti ištisa jų gama. Bu
vo pusėtinai pastabi. Labai aštrių dalykų 
yra užrašiusi apie artimus savo draugus ir 
drauges. Dar griežtesnės pastabos taiko
mos retkarčiais sutiktiems žmonėms. Visų 
jų negali dėti, nes žmonės galėtų įsižeisti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7368

ANTANAS ŽILINSKAS
(Atkelta iš 3-čio psl.)

tojų? Ar iš spaudos daugiau 
išeina knygų? Ar Balfo veikla 
savo apimtimi didesnė pasidarė ? 
Ar spaudoje ir susirinkimuo
se bergždieji ginčai dėl pirmi
ninko posto jau aprimo, sušvel
nėjo? Pagalvokime! Rimtai su
simąstykime, gal tada susiprasi- 
me, kad Antano Žilinsko asme
nyje mes netekome žymaus vei
kėjo, gero savo tėvynainio, be
sąlyginiai prie savo tėvų žemės 
prisirišusio. Tos žemės, kuri be

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
ATOSTOGOSE 

IKI RUGPIŪČIO 6 D.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—-4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

v.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6Ū00 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
issKyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
14U7 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadieni tik 10—12.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

TRADINŠKAS
DR. VL. KAUPAS 

VIDAUS LIGOS 
(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(Kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti C A 5-5010.

PER MINUTĘ
įtaisomi oro vėsintuvai • TV 
radijai • vokiški aparatai

J. G. Television Co., 2512 W 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmad.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4)46 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:0u—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvi u kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškas: pirmadieniais 7 v v.

Tai.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., an trad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ONLY

0PREVENT
FOREST
FIRES!

vargo nieko kito jam nežadėjo 
ir kurią dėl to paties vargo ir 
nelemto vidaus gyvenimo oku
panto tvarkimo, tą Lietuvą tu
rėjo jis, kaip ir šimtai tūkstan
čių į jį panašių, apleisti. Aplei
do ir savo Lietuvos nepamiršo.

Antaną Žilinską nepamiršo ir 
Lietuva. Jis, susilaukęs 85 me
tų, gavo iš Lietuvos nuo jam 
artimųjų gražų, į dailų įtvarą 
įdėtą kelių žodžių sudarytą pra
smingą pasveikinimą. Jis džiau
gės jį gavęs. Deja, neilgam. 
Mirtis nutraukė jo džiaugsmą. Ir 
įdomu, kad veik vienu ir tuo pa
čiu laiku mirė jo žmona, o Lie
tuvoje — jo sesutė.

Taip, A. Žilinsko ir visų kitų 
jo meto visuomenės veikėjų gy
venimas įdomus. Jis turėjo ką 
prisiminti ir turėjo ką papasa
koti. Todėl ir svečiuotis pas jį 
buvo įdomu, svetinga, jauku ir 
naudinga daug ką iš jo sužinoti.

O Antanas Žilinskas mokėjo 
pasakoti, o ne šiaip sau tuščio
mis šnekėti. Jo atmintis gerai 
veikė, ir sugebėjo pasakyti kas 
vertinga, kas esminio, o ne vien 
tik atsitiktino.

Jo asmenyje mes netekome 
tauraus, našaus, protu šviesaus, 
pakantaus — tolerantingo mūsų 
ateivi jos visuomenės veikėjo, so
cialistinės minties puoselėtojo.

Kam rūpės istoriniu požiūriu 
mūsų ateivijos praeitį pažinti, 
jie suras A. Žilinsko veikimo 
pėdsakus ir supras, kad anų 
metų mūsų ateivijos aplinkoje 
ir gyvenimo sąlygose, Antano 
Žilinsko būta didelės, darbščios 
asmenybės.

Antanas Žilinskas yra kilęs iš 
tų Žilinskų, kurių kartoje čia, 
JAV, darbavosi kunigas Jonas 
Žilinskas (1870—1932), Jono 
žiliaus vardu spaudoje bendra
darbiavęs, 1910 metų Paryžiaus 
parodai paruošęs “Sąskaitą” — 
JAV išėjusių visų spaudoj lei
dinių lietuvių kalba sąrašą; Lie- ‘ 
tuvoje buvo žinomas Tomas Fer
dinandas Žilinskas (1840.—į 
1925),), pedagogas, mokytoja
vęs Veiverių seminarijoje; To
mas Žilinskas, Ferdinando sū
nus (1866—1933), spaudos ben
dradarbis ; Aleksandras Žilins
kas, gimęs 1885 m. Sibiran iš
tremtas, kada ten miręs, neži
nia, teisininkas, buvęs teisin
gumo ministras; Daukšienė, 
dantų gydytoja, dabar New 
Yorke su dukra gyvenanti ir ki
ti Žilinskai ar kitomis pavardė
mis, kurie Lietuvoje, o kiti čia 
savo visuomeniniais darbais yra 
žinomi.

Įdomu, kad iš Žilinskų giminės 
ir dabar yra pavergtoje Lietuvo
je mokytojų.

Antanui Žilinskui nebuvo lem
ta mokytoju tapti, nors ir bu
vo numatyta.

Čia tik trumpai suminėtas šis 
tds iš A. Žilinsko gyvenimo 
bruožų. Bus dar progų jį prisi
minti ir plačiau jo gyvenimą ap
rašyti.

DETROIT, MICH.
Retas patriotinis entuziazmas

Praeitas sekmadienis, birželio 
24, Detroite, buvo tikrai vasa
riškas, nes temometras rodė 90° 
F. Be to — Joninių diena, šios 
aplinkybės nesutrukdė Dariaus- 
Girėno Klubo nariams susirinkti 
posėdžio, spręsti svarbių lietu
vybei reikalų. Pagrindinė dis
kusijų tema buvo — galutinis 
realizavimas tautinių namų pro
jekto.

Energingas klubo į)irm. Jonas 
Atkočaitis net savo vardines pa
aukojo šiems svarbiems reika
lams. Gavosi įspūdis, kad var
duvininkas bene pergyvenęs vie
ną iš gražiausių savo amžiuje 
vardinių ir pagalios —i našiau
sių tautinėje veikloje, esant sve
čioje JAV žemėje. Pirmininkas 
džiaugsmingas, matydamas pil
ną salę susirinkusių, susirinki
mui vadovauti pakvietė visuo
menininką Sukauską.

Bediskutuojant sunkius namų 
pirkimo ir jų valdymo reikalus, 
punktas po punkto prieita vie
ningos nuomonės. Pagrindinė 
tema buvo numatomos sutarties 
su D. L. N. D-ja, iš kurios bus 
nuomojamos patalpos barui ir

Laidotuvių Direktoriai

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LOVEIKIS vM.
K V I E T K I N J N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kai pietinėje Indianoje farmoms apdirbti buvo naudojami arkliai, 

tai farmeriaj džiaugdavosi, jei kukurūzai liepos 4 d. užaugdavo su
lig keliu, štai kokie kukurūzai dabar užauga, kai farmos yra mo
derniškai apdirbamos. Čia rodoma viena farma netoli Vincennes, 
Indianoj.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834 

I.__ _____ -_________ _____ _______ /

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

-Brighton Parko Lietuvių Mo
tery klubo piknikas Įvyks trečiadie
ni, liepos 4 dieną, J. Leppos sode, 
8236 Kean Avė. Bus skanių valgių, 
gėrimų ir daug pamarginimų. Šo
kiams gros Hank’s orkestras. Komi
sija ir valdyba kviečia visas nares 
ir svečius atsilankyti ir linksmai die
ną praleisti.

Susivienijimo Lietuviu Namų 
Savininkų Bridgeporte susirinkimų 
per vasarą nebus. Taipgi permainy
ta diena susirinkimams. Kitas susi
rinkimas bus pirmą antradienį, f 
lio 2 d. Taigi turėdami kokį rr .aią 
su Drangija, kreipkitės p^ rašti
ninką A. Kaulaki, 3247 So. Emerald 
Ave. A. Kauiakis, rast.

MARINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubKe 7-8601

kuria einant D-ja turėsianti tvir
tą pamatą namų išlaikymui, ši 
sutartis jau buvo priimta abiejų 
valdybų, dabargi klubo nariams 
patiekta ratifikavimui. Svarbu, 
kad abi organizacijos siekia ga
limai greičiau surasti lėšų iš
mokėti už namus pilną sumą. 
Turima didelių vilčių, kad atsiras į 
naujų šimtininkų, kurie savo 
šimtinėmis paskolomis padengs 
pilną namų sumą ir nuims nuo 
D-jos naštą mokėti po 2,400 dol. 
metams vien tiktai % už skolą. 
Šias viltis labai sustiprino ne
nuilstamas lietuviškos veiklos 
veteranas Feliksas Motuzas, ku
ris pareiškė, kad jau paskolintų 
savo šimtinių sumą, dar kele
riopai padidinsiąs, nes ir jo pa
ties ir Nausėdos ir kitų senų pa
triotų didelė svajonė yra turėti 
Detroite savą lietuvišką pasto
gę. Neabejotina, kad jų pavyz
dį paseks ir daugelio kitų pa
triotų.

Perkamuose namuose teks 
pravesti tam tikrų perdirbimų 
ir remontų, šiems darbams klu
bas jau turį parengęs pianus ir 
sąmatas. Aptariant šį klausimą, 
spontaniškai kilo mintis visiems 
Klubo nariams apsidėti nauja 
našta — paaukoti kiekvienam 
nariui ir šimtininkui po 5 tal
kos darbo valandas. Tiems, ku
rie negalės atlikti darbu, skai
tant po 2 dol. valandai, sumo
kės po 10 dol. Tokia talka duo
sianti 1,500 darbo valandų 3,000 
dol. vertės, kurie bus panaudoti 
sustiprinimui D-jos kasos, šis 
klausimas be jokių diskusijų en
tuziastingai visų buvo priimtas. 
Tai' tikrai šaunus nutarimas. 
Be to, perkamųjų namų fondo 
naudai nutarta padaryti eilę pra
mogų — piknikų.

Šio susirinkimo priimti kon
struktyvūs nutarimai ir disku
sijų aukštas lygis dar kartą pa-

rodė, kaip galima pasiekti dide
lių užsimojimų, kai visi vienin
gai siekia užsibrėžto tikslo.

Kazys Dzūkas
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Reikalauja $550,000 
atlyginimo

John C. Bell (5808 Michigan 
av.) ir jo žmona užvedė bylą 
prieš federating valdžią, rei
kalaudami $550,000 atlygini 
mo.

Byla keliama ryšium su jų 
sūnaus, John C. Jr., žuviniu 
1960 m. spalio 29 d. lėktuvo ne
laimėje prie Toledo, O.

Valdžia kaltinama tuo, kad 
ji leido operuoti Arctic-Pacific 
aviacijos linijai, kurios lėktu
vai nebuvo aprūpinti reikalau
jamomis saugumo priemonė
mis. Esą, atsakinga yra federa
linės valdžios agentūra, kurios 
pareiga yra prižiūrėti, kad 
operuojami lėktuvai būtų ap
rūpinti saugumo priemonėmis.

Bell’ų sūnus buvo Kaliforni
jos politechnikos instituto 
(esančio San Luis Obispo) stu
dentas. Kaipo futbolo koman
dos žaidėjas jis buvo nuvykęs 
į Toledo futbolo žaisli. Grįž
tant atgal lėktuvas nukrito ir 
susidaužė. Žuvo jis ir penklio- 
lika kitų futbolo komandos 
narių.

— Birželio 12 d. Vilniaus 
valst. filharmonijoje antrą kar
tą šiais metais buvo atlikta 
Beethoveno Devintoji. Diriga
vo M. Dvarionaitė, solistais bu
vo dainininkai — T. Slanskaus- 
kaitė, A. Mikalauskaitė, H. žai- 
dys ir Z. Paulauskas. (E)

BERNICE SHERS (ŠERKSNIS)
Pagal tėvus Varpučinskas

Gyv. 9606 Schiller Blvd., Franklin Park, Ill.
Mirė 1962 m. liepos 3 d., 8:30 vai. vakarą. Gimusi Lietuvoje, 

Šiaulių apskrityje, Papilės mieste.
Amerikoje išgyveno 35 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus advokatas Alfons ir marti Blanche, du 

anūkai Allen ir Dann, trys seserys: Ona Valaitis, Mary Dvareckas 
ir švogeris Roy, Marcella Totzauer ir švogeris Herman, brolienė Mary 
Vartucen ir jų šeimos; kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoj 
liko brolis Albertas Varpučinskas su šeima.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieųį 3 vai. popiet A. Petkaus ir 

Sunaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero.
Šeštadienį, liepos 7 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima iš koply

čios į Švento Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Queen of Haven mauzoliejuje.

Visi a. a. Bernice Shers giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

John F. End eikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage *Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avem/e
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.; TOwnhail 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W 71 Srfeet 
Telef.: GRovehili 6-2345-6

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★
Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

Asociacijos VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-106)

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
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Liepos mėnesio 
IŠPARDAVIMAS 
PAS BUDRIKĄ 
PIRKSITE DAUG

PIGIAU KAIP KITUR:
BALDUS, PARLOR SETUS, 

MIEGAMOJO KAMBARIO 
SETUS, TELEVIZIJAS, 

REFRIGERATORIES, 
KARPETUS, VIRTUVĖS 

SETUS, PEČIUS, SKALBIMO 
MAŠINAS, MATRACUS, 
STALIUKUS, LEMPAS, 

LAGAMINUS.

AUKSINIUS DAIKTUS
Laikrodėlius, deimantus, 

gintarą, rašomas mašinėles, 
Lietuviškas plokšteles.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S Hoisted St

Telefonas

('’Ahimet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai 
vakaro. Sekmadieniais uždaryta.

Budriko radijo programos sekmadie 
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

^moving
TOLI IR ARTI

•JjP* &aujididėti fousįįmo Imki^lĄ o
» mefųpatamai/imas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022Sfc/ 36,CM TMnok 5-9209

THIEF!
protect your 

home with
“Lightguard your 
home," police offi
cials say—and here’s
how to do it! TIME- 
AL(- takes over when 
you’re away—turns 
lights on at dusk, off later, just as 
though you were home. Discourages 
prowlers; could save you disastrous 
loss. This smart new portable auto
matic light switch never needs reset
ting. Come see how it works!

TIME-ALL

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Birželio įvykių minėjimai Vokietijoje
Apie Fed. Vokietijoje įvyku

sius birželio įvykių minėjimus 
Eltai pranešta:

— Luebecke birželio 16 d. įvy- 
I ko bendras pabaltiečių iškilmin
gas aktas ir koncertas. Lietuvių 
vardu kalbėjo Pr. Liegus. Bir
želio 17 d. susirinkę pabaltiečiai 
išsirikiavo bendrai eisenai į Lue- 
becko miesto kapines. Eisenos 
priešaky kiekviena tautinė gru
pė nešė vainikus, perjuostus tau
tinių spalvų kaspinais su įra
šais. Prie tautinių paminklų ka
pinėse pasakytos tai dienai pri
taikintos kalbos. Prie, lietuvių 
paminklo kalbėjo Pr. Liegus ir 
buvo sugiedotas Tautos himnas.

— Schwetzingene, 8591 Liet. 
Sargybų kuopoje birželio 15 d. 
minint birželio įvykius kalbėjo 
FLB Vokietijos Kr. Valdybos 
pirm. kun. Br. Liubinas ir pagr. 
paskaitą skaitė V.' Natkus. Me
ninėje dalyje pasirodė aktorė 
Eliza 'Gedikaitė-Tamošaitienė.

— Uhlerborno, 4204 LS kuo
poje birželio įvykiai kukliai pa
minėti birželio 15 d. Mišias at
laikė ir pasakė atitinkamą kal
bą kuopos kapelionas kun. Br. 
Liubinas.

Vasario 16 gimnazijos 
šokėjai — Romon

Sielovadoš direktoriaus tėvo 
Bernatonio pastangomis į rug
pjūčio mėn. pradžioje Romoje 
rengiamas iškilmes, ryšium su 
išeivių tremtinių dienomis, iš

H A L S T E D CLEANER 
3109 So. Halsted Street

Siuvam, taisom ir vatom moteriš
kus ir vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

į Lietuvą, pasitarkite su 
LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL
3320 S. HALSTED STREET

Chicago 8, Illinois 
Tel. YArds 7-6077,

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
nauję pakeitimu — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

■■■■■■■■■■■■H■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Te!.: REpublic 7-1941 !!■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

vyks ir programoje dalyvaus Va
sario 16 gimnazijos tautinių šo
kių grupės 24 dalyviai, vadov. 
E. Gedikaitei-Tamošaitienei. Su 
lietuvių tautiniais šokiais, spal
vingais rūbais jie pasirodys 
tiek lietuvių, tiek, ir kitataučių 
visuomenei. Tikimasi, kad tuo 
metu lietuvių šokėjų pasirody
mą galės stebėti ir iš JAV atvy
kę lietuviai-ekskursantai. Gru
pė iš Vokietijos išvyksta liepos 
31 d.

Lietuvių kultūros dienos
Birželio 16-17 d. Vestfalijos 

krašto LB apylinkių pirmininkai 
ir veiklieji darbuotojai, PLB Vo
kietijos Kr. Valdybos Įgaliotinės 
prie Vestfalijos kr. vyriausybės 
Onos Boehm-Krutulytės sukvie
sti, buvo susitikę Duesseldorfe 
apsvarstyti bendruomenės veik
lą ir dvasioje atsinaujinti ren
giant kultūros dienas, šių fi
nansavimą parėmė Vestfalijos 
kr. valdžia.

Birželio 16 d. bendruomenės 
klausimus svarstė 25 asmenys 
ir pranešimą apie bendruomenės 
uždavinius Vokietijoje padarė 
PLB Vokietijos Kr. Valdybos 
pirm. kun. Br. Liubinas. Birže
lio 17 d. po pamaldų buvo V. 
Natkaus (iš Hechingeno) pa
skaita apie lietuvių tautos ge
rąsias dvasines ypatybes. Tos 
pačios dienos popietį įvyko Mai
ronio 100 m. gimimo sukakties 
minėjimas. Apie Maironį kalbė
jo dr. J. Norkaitis jr. ir paskaitą 
apie Maironio reikšmę lietuvių 
tautai skaitė dr. J. Grinius. Su 
paskaita buvo sujungtas ir lie
tuviškų dainų koncertas — jį iš
pildė solistė M. Panse-Sima- 
niūkštytė, pianinu palydėjo JAV 
ir Vokietijoje muzikos mokslus 
baigęs, lietuvis muzikas-kompo- 
zitorius Darius Lapinskas, šiuo 
metu dirbąs Tuebingeno ir Stutt- 
garto dramos teatre bei operoje, 
kaip tų teatrų muzikinių sk. ve
dėjas. Maironio minėjimui va
dovavo Duesseldorfo apyl. pirm. 
M. Valaitis. Kultūros dienos 
baigtos Lietuvos himnu.

Joninės gimnazijoje
Birželio 23 d. Vasario 16 gim

nazijoje surengtos Joninių iškil
mės šiais metais sutraukė ypa
tingai daug svečių. Jų buvo ne 
tik iš artimesnių, bet ir iš toli
mesnių vietovių. Joninių papro
čius, meninę programą sekė ir 
nemažą vokiečių visuomenės, 
trijų aplinkinių vokiečių gim
nazijų moksleivija. Atvyko ir 
kelių vokiečių dienraščių atsto
vai. Gimnazijos salėje Joninių 
šventę atidarė gimnazijos di
rektorius kun. dr. L. Gronis, o 
insp. dail. A. Krivickas kalbėjo 
apie Joninių prasmę (vokiškai 
— mok. F. Skėrys). Sutemus 
gimnazijos parke vyko turtinga 
programa, šalia Joninių papro
čių, vykusiai pasirodė taut, šo
kių grupė ir gimnazijos choras. 
Prie Joninių sėkmės daugiausia 
prisidėjo jos vyriausias vykdy
tojas — dail. A. Krivickas.

Berlyne nuteisti SS 
nusikaltėliai

Vak. Berlyne kelias savaites 
buvusioje šešių buv. SS vyrų 
(vad. SS-Einsatzkommando 9) 
byloje, birželio 22 d. paskelbtas 
teismo nuosprendis. Penki kalti
namieji nuteisti kalėjimo baus
mėmis ir vienas išteisintas. Pa
grindinis kaltinamasis, Dr. A. 
Filbert (pastaruoju metu buvęs 
banko sk. vedėju Berlyne) nu
teistas kalėti iki gyvos galvos, 
atimant pilietines teises. Kiti 
buv. SS vyrai nuteisti: G. 
Schneider — 10 m., W. Greiffen- 
berger — 3 m., B. Struck — 4 
m. darbų kalėjimo (šis past, me-

—*... ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRESI

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribp real estatas)

NORTHERN WISCONSIN
REZORTAI — išnuomojami 7 vie

netai, 2 mieg. nameliai, taverna su 
visomis licencijomis, 9 laivai, 400 pė
dų frontas, tik $29,000.

VALGYKLA. Naujas gražus pasta
tas, gražioje vietoje tarp pušaičių. 
9 išnuomojami kambariai, puikus 
valgomasis su židiniu ir langais į 
Žero pusę, gražus baras su židiniu ir 

visomis licencijomis, 1,500 pėdų 
ežero pakrantė, 28 akrai žemės — 
$57,000.

TAVERNA su visomis licencijomis. 
Viskas moderniška, gražus butas gy
venti, pilnas rūsys, alyvos šildymas, 
tik $16,500.

PENSININKUI NAMAS prie gra
žaus Lucerne ežero. 2 mieg., gyv. 
kambarys su židiniu, virtuvė ir vo
nia. Pilnas rūsys ir 2 auto garažas. 
Namas pastatytas iš akmenų, gražiai 
sutvarkytas kiemas, puiki vieta meš
keriojimui. $21,500.

Ūkis, didelis ūkininko namas, 4 
miegamieji, gyv. kamb., valgomasis, 
virtuvė, vonia, pilnas rūsys, garažas, 
didelė daržinė, 80 akrų žemės. $21,500.
Pardavimui mes turime daug įvairių 
biznių: tavernų nuo $15,000 ir" bran
gesnių. Resortų $14,500 iki $135,000, 
valgyklų - restoranų $16,500 ir bran
gesnių. Norėdami daugiau informa
cijų apie Northern Wisconsin — su

sisiekite su mumis —
KABEL & HESS REALTY 

508 S. Oneida Ave., 
RHINELANDER

Phone FOrest 2-2455 arba 2-6572.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

ARMATURE WINDER
Prityręs automatiniai ranka 
špūlių vynioto j as ar mašina. 

Geras atlyginimas ir atostogos.
1239 W. 59th St.

GR 6-4736

ASSEMRLY WORKERS
Prie architektūrinių aluminum dir
binių. Turi mokėti skaityti dirbtu

vės brėžinius. 
Mes išmokysime. 

ALUMINUM CORP.
1503 W. 35th Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Maloni jauna šeima su 2 mažais vai
kais,-jai reikalinga atsakinga šeimi
ninkė atlikti namų ruošą. Naujas 
namas priemiesty su oro vėdinimo 
sistema, atskiras kambarys, geras 
atlyginimas, maloni aplinka, nedaug 
virimo. Yra daugiau pagelbininkų, 
arti susisiekimo, reikalingos reko
mendacijos. Skambinti “Collect” 

NORTHBROOK CR 2-3034 
arba rašyti angliškai: 

“NAUJIENOS” 
Box Nr. 4883, 

1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaii ir Atostogę Vietos

PARDUODAMI 2 po 4 kamb., 1 aukš
to, 3 blokai nuo ežero, 

25 So. Taylor Street 
New Buffalo, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
mur. krautuvę ir 5 kamb. cottage ir 

“Tavern fixtures”.
4216 W. 63rd St.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

tu dirbo krimin. policijoje žem. 
Saksonijos krašte), H. Tunnat 
— 4 m. sunk, darbų kai. bausmė
mis. Išteisintas Konrad Fiebig. 
Vienas iš nuteistųjų — Greif- 
fenberger — eilę metų iškalė
jęs sovietų priverč. darbo sto
vyklose, teismo paleistas į lais
vę.

Visi buvo apkaltinti 1941 m. 
liepos-spalio mėn. aktyviai pri
sidėję išžudžius 11,000 žydų. 
Dauguma tų nusikaltimų buvo 
Vilniuje, Vitebske ir kitur. (E)

TRUMPAI

— Čiurlionio Galerijoje 
(Jaunimo Centre) dabar vyks
ta Latvių Jaunimo antrojo fes
tivalio proga surengta dailės pa
roda, kuri buvo atidaryta praė
jusį šeštadienį. Paroda atdara 
kasdien iki 9 vai. vak. Išstaty
ta 48 18 dailininkų darbai. Pa
roda labai Įdomi.

— Žilinskams, Antanui ir 
Barborai, mirus š. m. birželio 
9 ir 19 dienomis, jų nuolati
niai globėjai, Ona ir Alex Šu- 
laičiai, liūdesio valandoje, vie
ton gėlių vainikų, paaukoja 
100 dolerių. Iš jų 50 dol. pasky 
rė Literatūros Fondui ir 50 
dol. Ralfui.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa rda v i mu i

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prieki 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS BEAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

OPEN HOUSE SUNDAY 2 to 6 
Immediate possession. By owner. 
950 will handle. Beautiful 3 bedroom 
tri-level, brick. Landscaped. Minor 
appl. inc. Imaginative suggestions 
in the utility room, to suit buyer. 

Other showing by appt.
SO 8-4272

RASELANDE
ARTI VISŲ ŠVENTŲ BAŽNYČIOS 
5 kamb. mur. bungalow, gazo šild., 
garažas, maži mokesčiai, dabar tuš
čias, įkainotas greitam pardavimui 

— $15,750 išsimokėjimui.
TENINGA CO.

PU 5-5000 — CO 4-5468

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ FARMA
Žemė gera, visa dirbama, 80 pėdų 
tvartas, didelis pašaro sandėlys 
(šilo), daržinė, grūdams svirnas. 4 
miegamųjų namas, geras asfaltuotas 

kelias. D. Huttner, Rt. 2, 
Columbus, Wisconsin.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias' vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 8:30 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS- BUILDERS
_ Nejpv'.-*?!ąI- Liu. Ta-L^Xt°J-aj
A. ABALL ROOFING CO.

Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia 
vimai nemokamai. Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel. VI 7-3447

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas — Užcementavimas

PAINTING &
TUCKPOINTING

Apartamentinių namų bei Įmonių 
savininkai, ko jus laukiate, ar jums 
per brangu? Pasiteiraukite pas mane 
apie specialias nuolaidas, norėdami 
pagerinti savo nuosavybės stovį ar 
pakelti jos vertę prieš parduodant, 

kreiptis į
MR. JACQUELIN

Tel. 728-6227

JEI NENORI ATSILIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narna i, Žemė— Pgf davimui j Namai,Žemė— Pardaiyimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP IŠ GRANITO mūro reziden

cija. 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo
dernūs butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob
jektas arti mūsų. $39,500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 214 vo
nios, įrengtas rūsys, virtuvė, karpe
tai. garažas, $26,000.

ŠTAI iy2 AUKŠTO MŪRAS, 6 me
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri ga
zo šild., alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
alum, langai, garažas. $43,000.

MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa
talpa, radiat. alyvos šild., 2 auto ga
ražas, $12,000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
pajamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild., apsauga nuo potvynio, alum, 
langai, garažas, $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas. 
$24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Q METU 2 aukštų mūr. Marquette 
T’L 2 butai. Apsauga nuo potvynio. 
Poilsio kambarys ir baras rūsyje. 
$36,500.

PRIE MARQUETTE PK. 1V2 aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. $19,000.

KIEKVIENAM PATIKS. Vakari
nėje Gage Pk. dalyje 9 metų, 6 kamb. 
praplečiamas bungalow su įrengtu 
rūsiu. 2 mašinų garažas. 50 pėdų 
sklypas. Gražus namas.

2 BUTAI po 414 kamb., 114 aukšto 
5 metų mur. arti Brighton Pk. baž
nyčios. $29,500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausią pasiūlymą.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

O AK LAWN 114 aukšto 3 metų 
mur., 514 ir 414 kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. $25,500.

11/2 AUKŠTO 8 metų mūr. Mar
quette Pk. 4 ir 314 kmb. Gazo ši
luma. $33.500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 414 kamb. mūrinį bungalow

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

50 pėdų sklypas, šildymas gazo pe
čiais, garažas. Arti 45 ir Fairfield. 
$17,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 3 kamb., 
šildymas gazo pečiais, Brighton 
Parke. $14,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., 
naujas šildymas gazu karštu vande
niu, garažas. Arti 69 ir Fairfield. 
$27,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVE PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
Mes patarnaujame visų rūšių drau

dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Mūsų įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

MŪRINIS 7 metų, 2 mieg., priešais 
Marquette parką, garažas, labai sku
biai už $17,300L

NAUJAS mūrinis 2x6, Gage p.,

KAIRYS REALTY, 250:

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. "Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 414%.

ŠIMAITI S
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS įrengtas 
514 kamb., 7 metų mūras, 114 vo
nios, alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI R4 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras. 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15.900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
butai ir bizniui patalpa, apie $4,000 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$16,000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15,700 už 6 kamb. namą, ge
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 3 aukštų mūras, 5 butai po 
4 kamb. ir bizniui patalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

Marquette P. Savininkai išsikėlė į 
qonth Ind, — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mur. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dviguba^ garažas. Pro*?a pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 114 auto garažas. 
$18,000.

1 METU MŪR. — 2 butai po 5V2 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 514 kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarilį. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk 
$17,000.

EA L ESTATE
WAlbrook 5-6015

4 METU, 1% AUKŠTO MŪRINIS, 
5 kamb. su 3 miegamaisiais apačioje 
ir 4’/4 kamb. viršuje. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

40 p. lotas, 2 šild. gazu, daug priedu. 
$39.900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mūr. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

W. 69th St. HE 6-5151

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, HI.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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